
Průvodce pro osoby 
v konfliktu se zákonem



2

ÚVOD

TRESTNÍ ŘÍZENÍ
Vyšetřuje mě policie – Přípravné řízení   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 2

Obvinění a obhajoba   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 3
Vyšetřování   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .4
Vazba  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 5
Možnosti neskončit u soudu (odklony od trestního řízení)   .  .  . 7

Stojím před soudem – Soudní řízení   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .9
Soudní jednání   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 10
Druhy rozhodnutí v trestním řízení   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 10
Tresty ukládané soudem   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .11

Jdu do vězení – Vykonávací řízení   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 14
Výkon trestu   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 15
Přemístění do jiné věznice  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 17
Podmíněné propuštění   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 18
Zahlazení odsouzení – výmaz z trestního rejstříku   .  .  .  .  .  .  .  .  . 18

ZPÁTKY NA SVOBODĚ
Čeká mě propuštění   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 19

Příprava na propuštění   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .20
Propuštění z věznice   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .22
Pomoc sociálního kurátora a neziskových organizací   .  .  .  .  .  .  .22
Zdravotní pojištění, lékařská péče   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .23
Závislost na drogách, alkoholu nebo hazardu   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .24

Nemám kde bydlet  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .25

PŘÍJMY A FINANČNÍ ZAJIŠTĚNÍ, DLUHY 
Hledám si práci   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .28

Zaměstnání a další možnosti výdělku   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .29
Práce přes agenturu   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 30
Brigády, práce na dohodu   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 30
Podnikání na živnostenský list   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 30
Evidence na úřadu práce   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 30
Rekvalifikace, osvědčení o kvalifikaci   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 31

Chybí mi finance, nemůžu pracovat   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .32
Sociální dávky   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .32
Invalidní a starobní důchod   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .33

Mám dluhy   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .34
Řešení dluhů z vězení   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .35
Exekuce   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .36
Osobní bankrot (oddlužení, insolvence)   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .37

PRŮBĚH TRESTNÍHO ŘÍZENÍ
Jak probíhá trestní řízení  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .38
S kým se setkám, kdo mi může pomoct    .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .39

Kontakty na organizace, které pomáhají s řešením 
psychických potíží nebo narušení rodinných vztahů   .  .  .  .  .  .  .  .42
Kontakty na sociální kurátory v Ostravě  .  .  .  .  .  .  .3 . strana obálky

O
B

SA
H



1

Dostává se vám do rukou brožurka Průvodce pro osoby v kon- 
fliktu se zákonem, která je společným dílem pracovní skupiny 
Pachatelé, vzniklým v projektu Ostrava – Informační materiály 
pro cílovou skupinu Pachatelé, ID 314D083009086, financovaným 
ze státního rozpočtu a rozpočtu statutárního města Ostravy .

Cílem této brožurky je přinést osobám v konfliktu se zákonem, 
případně odborné veřejnosti, odpovědi na otázky o průběhu 
trestního řízení i době po jeho skončení .

Řada materiálů na toto téma již byla vytvořena, brožurka se 
proto věnuje především situacím, které dosud zpracovány nebyly . 
Zároveň však zachovává ucelenost informací a popisuje všechny 
fáze trestního řízení, včetně následného návratu do společnosti . 
Text je zaměřen na situaci ve městě Ostravě .

První část brožury představuje trestní řízení . Čtenář postupně 
prochází celým procesem od fáze obvinění a vyšetřování přes 
řízení před soudem a výkon trestu až po jeho ukončení .

V druhé části brožurka přináší základní informace k řešení 
důležitých životních situací zejména v době po skončení výkonu 
trestu – bydlení, zajištění finančních prostředků, dluhy, zdravotní 
stav včetně závislostí . Celým textem se prolíná téma udržení psy-
chického zdraví a sociálních vazeb s blízkými lidmi .

Důležitou součástí brožurky je přehled nabídky služeb pro osoby 
v konfliktu se zákonem a s trestní minulostí .

Obsah a zaměření brožurky byly diskutovány všemi členy pra-
covní skupiny a konzultovány prostřednictvím organizací i s cílo-
vou skupinou .

Členy pracovní skupiny jsou v Ostravě působící odborné subjekty 
zabývající se problematikou pachatelů trestných činů – Centrum 
sociálních služeb Ostrava, o .p .s ., Magistrát města Ostravy, Nadační 
fond Paragraf, Nová šance, z .s ., Policie České republiky, Probační 
a mediační služba České republiky, středisko Ostrava, Renarkon, 
o . p . s ., RUBIKON Centrum, z .ú ., Střední škola stavební a dřevo- 
zpracující, Ostrava, Úřad práce České republiky – krajská pobočka 
v Ostravě, Vazební věznice Ostrava, Věznice Heřmanice .

ÚVOD



2

VYŠETŘUJE MĚ POLICIE 
– PŘÍPRAVNÉ ŘÍZENÍ

Na koho se obrátit: 

Období po obvinění z trestného činu a vyšetřování je stresující a náročné . 
Je to doba velkých nejistot, hlavou se vám honí nejrůznější myšlenky . 
To vše má vliv na vztahy s vaší rodinou, přáteli, mohou klesat vaše pra-
covní výkony a soustředěnost . Jak s tím vším naložit? Na to neexistuje 
jednoznačný návod . Obecně platí, že pomáhá se někomu svěřit . Je někdo, 
kdo by vám mohl být v této situaci oporou? Je v pořádku a přirozené říci 
si o pomoc . Existuje síť služeb, kde jsou lidé připraveni vás tímto nelehkým 
životním obdobím provést . Obraťte se na Probační a mediační službu ČR, 
rodinnou poradnu nebo krizové centrum . Poradí vám i váš praktický lékař . 

V této části se dozvíte: 
–  co se děje, když vás policie obviní ze spáchání trestného činu,
–  co dělat a nedělat, aby obvinění pro vás mělo co nejmenší následky,
–  kdo je obhájce a co dělá,
–  proč je důležité přebírat poštu,
–  jak probíhá vyšetřování policie a jaká máte práva i povinnosti,
–  jak to chodí ve vazbě a čím se dá vazba nahradit,
– jak se chovat, aby trest byl mírnější nebo vůbec nedošlo k soudu .

Policie České republiky – Městské ředitelství 
policie Ostrava
A l 30. dubna 24, Ostrava-Moravská Ostrava
T l 974 721 111

Okresní státní zastupitelství Ostrava
A l Francouzská 5, Ostrava-Poruba
T l 596 972 111
E l podatelna@osz.ova.justice.cz

PORADENSTVÍ
Probační a mediační služba České republiky, 
středisko Ostrava
A l Tovární 18, Ostrava-Mariánské Hory
T l 731 692 774 
W l www.pmscr.cz

RUBIKON Centrum, z.ú. 
A l U Tiskárny 3, Ostrava-Přívoz
T l 778 749 778
E l ostrava@rubikoncentrum.cz

POMOC PŘI PSYCHICKÝCH 
POTÍŽÍCH
Centrum sociálních služeb Ostrava, o.p.s. 
Rodinná poradna
A l Jahnova 12, Ostrava-Mariánské Hory
T l 605 292 252, 595 054 000
E l poradnaostrava@css-ostrava.cz 

Krizové centrum Ostrava, z.s.
A l Ruská 94/29, Ostrava-Vítkovice 
T l 596 110 882-3, 732 957 193
E l krizovecentrum@kriceos.cz

Linka důvěry Ostrava
T l 596 618 908, 737 267 939
E l linka.duvery@mnof.cz



3

Době mezi tím, kdy vás policie obvinila z trestného činu, a zahájením 
soudu se říká přípravné řízení . Probíhá vyšetřování, státní zástupce 
připravuje žalobu, kterou podá k soudu .
Spolupracujte se svým obhájcem, policií, státním zástupcem, 
soudními znalci i soudem, zjednodušíte tím trestní řízení sobě 
i ostatním a můžete dosáhnout pro vás lepšího výsledku .
Ptejte se, jaké máte možnosti – jestli můžete svůj čin napravit dřív, 
než se dostanete k soudu a do vězení . Pokud se chcete domluvit 
s poškozeným na náhradě škody, zabránit vzetí do vazby nebo zjistit 
možnosti alternativních trestů, poraďte se se svým obhájcem a kontak-
tujte co nejdříve Probační a mediační službu ČR . Více najdete v kapi-
tole Možnosti neskončit u soudu .

OBVINĚNÍ A OBHAJOBA

Co je presumpce neviny?
Dokud není pravomocný rozsudek 
soudu, proti kterému už se nejde 
odvolat, bere se to tak, že člověk 
je nevinný .

Jak se mám chovat, aby následky 
pro mě byly co nejmenší?
O vašich právech a povinnostech 
vás poučí policisté ústně a dají 
vám je i písemně . Zodpoví vaše 
dotazy . Ptejte se také svého 
obhájce .
Pomůže vám, když se přiznáte 
a s policisty spolupracujete . 
Také pomůže, pokud svého činu 
skutečně litujete a snažíte se ho 
aspoň nějak napravit .
Pokud máte stálé bydliště 
a chodíte do práce, může vám to 
pomoct nedostat se do vazby .

Spolupracující obviněný
To je obviněný, který hod-
ně pomohl objasnění zločinu 
spáchaného organizovanou 
skupinou, ke své vině se přiznal 

a souhlasí s tím, že bude spolu- 
pracujícím obviněným . Je to 
bráno jako polehčující okolnost 
a můžete mít mnohem nižší trest 
nebo trest vůbec nedostat .

Jak se můžu hájit, když mě policie 
obviní?
Máte právo na obhájce . Obhájce je 
advokát, který se stará o vaše prá-
va a zájmy v trestním řízení . Jedná 
vždy ve váš prospěch . Buď si ho 
najdete sami, nebo vám ho přidělí 
soud (advokát ex offo) . Obhájce 
můžete vyměnit nebo jich mít víc .
Můžete se také hájit bez právní-
ka . To ale v některých případech 
nejde a obhájce mít musíte (nutná 
obhajoba) . Je to u trestných činů, 
kde hrozí trest vyšší než 5 let, když 
jste ve vazbě nebo už ve vězení, 
rozhoduje se o nařízení ochranné 
léčby, jste na útěku nebo máte 
omezenou svéprávnost .
Pokud jste ve vazbě nebo výkonu 
trestu, máte právo mluvit se svým 
obhájcem o samotě .

O
B

V
IN

ĚN
Í A

 
V

Y
ŠE

TŘ
O

VÁ
N

Í



4

Co obhájce dělá?
Stará se, aby bylo zjištěno všech-
no, co by vás mohlo zbavit ob-
vinění nebo vaši vinu zmenšit 
(polehčující okolnosti), aby byla 
věc správně prošetřena:
–  dává návrhy na důkazy a jak by 

se mělo při vyšetřování postu-
povat,

–  podává žádosti a opravné 
prostředky (stížnosti, odvolání 
apod .),

– podává námitky,
– dívá se do spisu,
–  je přítomen při provádění důka-

zů,
– může klást otázky při výslechu,
– účastní se soudního jednání,
–  odpovídá na vaše otázky, vysvět-

luje vám, co, jak a proč se děje .

Budu za obhájce platit?
Většinou ano, můžete ale požádat 
soud o obhajobu bezplatnou 
nebo za sníženou odměnu . Soud 
pečlivě zváží všechny okolnosti 
a rozhodne, jestli vám vyhoví nebo 
ne .
Pokud vás odsoudí, bude stát 
peníze za vašeho advokáta 
vymáhat po vás .

Jak se dozvím, že se něco děje? 
Jak je to s doručováním pošty?
Pečlivě hlídejte svou poštu! I když 
si dopis od policie či ze soudu 
nevyzvednete, berou to, jako by 
vám došel! Na vyzvednutí máte na 
poště 10 dnů, potom vám dopis 
hodí do schránky ve vašem byd- 
lišti . Když schránku nemáte, vrátí 
pošta dopis zpátky odesílateli . 
Tak se může snadno stát, že se 
včas nedozvíte o věcech, které 
mohou zásadně změnit váš život, 
a nebudete moct zasáhnout .
Pokud máte obhájce, chodí pošta 
jemu .

Doručovací adresa
Pokud nebydlíte ve svém trvalém 
bydlišti, můžete zajít na úřad na 
evidenci obyvatel a nahlásit tam 
adresu, na kterou chcete zasílat 
poštu . Říká se tomu doručovací 
adresa . Může to být jakékoli místo, 
kam je možné donášet dopisy . 
Úřady a instituce vám pak budou 
poštu zasílat na tuto adresu . 
Můžete ji kdykoli změnit . Můžete 
si také zřídit schránku přímo na 
poště, za to se ale platí .

VYŠETŘOVÁNÍ

Může mě policie zadržet?
Ano, pokud vás podezírá nebo 
obvinila z trestného činu . Důvody 
jsou stejné jako u vazby (podrobně 
v kapitole Vazba) . Mohou vás dát 
do policejní cely až na 48 hodin . 
Potom vás buď propustí, nebo 
umístí do vazby ve vazební věznici .

Musím dát policistům věci, které 
mám u sebe?
Ano .

Věci, které mohou souviset s trest-
ným činem, policie zkoumá jako 
stopy (důkazy) a podle výsledku 
rozhodne, jestli vám je vrátí nebo 
ne .
Ostatní věci, které máte u sebe, 
uloží jako osobní věci a vrátí vám 
je při propuštění .
Všechny zajištěné věci policista 
sepíše .

O
B

V
IN

ĚN
Í A

 
V

Y
ŠE

TŘ
O

VÁ
N

Í



5

Můžu kontaktovat poškozené 
nebo svědky?
Poraďte se o tom s policistou nebo 
se svým obhájcem . Mohlo by to 
být bráno jako ovlivňování nebo 
další ubližování oběti . To by mohlo 
vést k vaší vazbě nebo obvinění 
z dalšího trestného činu .

Chci věc nějak napravit, co pro to 
můžu udělat?
Ptejte se policisty, který váš případ 
vyšetřuje, nebo svého obhájce . 
Můžete kontaktovat i Probační 
a mediační službu ČR, kde vám ne-
jen poradí, ale mohou i s některými 
kroky pomoci .

Můžou mě policisté vykázat 
z domu? (institut vykázání)
Ano . Pokud napadáte své blízké, 
bijete je, týráte . První vykázání trvá 
10 dnů a nelze ho zkrátit . Pokud je 
to potřeba, může být rozhodnuto 
i o delší době nebo opakování .
Dostanete možnost vzít si své 
základní osobní věci a věci, které 
potřebujete pro svoji práci .

Policistovi odevzdáte i své klíče . 
Kromě toho, že nesmíte vstupo-
vat do zakázaného místa, nesmíte 
se ani stýkat s lidmi, kteří jsou ve 
vykázání uvedeni .

Můžu se podívat do policejního 
spisu?
Ano . Do spisu můžete nahlížet 
vy i váš obhájce . Před skončením 
vyšetřování – než policie předá 
spis na státní zastupitelství – vám 
musí umožnit spis řádně pročíst 
a navrhnout doplnění vyšetřování .
Když policie provede všechny 
potřebné úkony (shromáždí důka-
zy o tom, co se stalo a kdo to udě-
lal), předá spis státnímu zástupci .

Propustili mě z vazby, ale policie 
ještě pokračuje ve vyšetřování. 
Co to pro mě znamená?
Musíte řádně spolupracovat 
a nepáchat další trestnou činnost, 
jinak skončíte zpět ve vazbě 
a čeká vás i přísnější trest .

VAZBA

Co je to vazba?
Vazba je omezení vaší osobní svo-
body tím, že vás umístí do vazební 
věznice . Do vazby se nedosta-
nou všichni, je to jen výjimečné 
opatření ze závažných důvodů při 
podezření, že:
–  utečete, budete se skrývat, vyhý-

bat vyšetřování,
–  budete ovlivňovat svědky nebo 

další obviněné a narušovat tak 
vyšetřování,

–  budete pokračovat v páchání 
trestné činnosti .

To, že jste teď ve vazbě, neříká 
nic o tom, jak to celé dopadne . 
Neznamená to, že zůstanete 
ve vězení i po skončení soudu . 
Všechny možnosti jsou ještě 
otevřené .

Jak se dostanu do vazby?
Vždy rozhodne soudce, může 
mu to navrhnout státní zástupce . 
Do vazební věznice vás odveze 
policie .

O
B

V
IN

ĚN
Í A

 
V

Y
ŠE

TŘ
O

VÁ
N

Í



6

Může být vazba něčím nahraze-
na? Mám ještě možnost dostat se 
ven?
Vazbu jde nahradit – buď vás do 
ní vůbec nevezmou, nebo pustí na 
svobodu, ale má to své podmínky! 
Vazbu nejde nahradit, pokud je 
podezření, že budete ovlivňovat 
svědky .
Vazba se nahrazuje:
–  poskytnutím záruky – vy nebo 

někdo jiný (osoba nebo organi-
zace) dá slib, že na vás dohlédne, 
že bude hlídat vaše řádné cho-
vání,

–  dohledem probačního úředníka – 
budete spolupracovat s Probační 
a mediační službou ČR a chodit 
na pravidelné schůzky,

–  předběžným opatřením – jde 
o různé zákazy, které musíte 
dodržovat (třeba zákaz chodit 
na určité místo, řídit auto, pít al-
kohol nebo brát drogy, stýkat se 
s určitými osobami, navštěvovat 
sportovní zápasy nebo koncerty, 
hrát o peníze, vykonávat nějakou 
profesi a další),

–  peněžitou zárukou nejméně 
10 000 Kč, to jde jen u některých 
trestných činů .

Jak se z vazby dostanu ven?
Pokud už není důvod vás ve vazbě 
držet, rozhodne státní zástupce 
(při vyšetřování) nebo soudce 
(když už probíhá soud) . Poraďte 
se se svým obhájcem .

Jak dlouho trvá vazba? 
Mladiství mají jiné podmínky.

Může trvat několik týdnů, měsíců, 
výjimečně i let (ne víc než 4), až 
do ukončení trestního řízení . Záleží 
na tom, proč ve vazbě jste, jak 
se chováte a o jak závažný čin se 
jedná .

Mám zaměstnání, může mě 
zaměstnavatel kvůli vazbě 
vyhodit?
Co nejrychleji zašlete svému 
zaměstnavateli potvrzení, že jste 
ve vazbě .
Vazba je překážka v práci, kterou 
zaměstnavatel podle zákoníku 
práce omluví . Může se však stát, 
že přijdete o nárok na dovolenou .
Pokud máte smlouvu na dobu 
určitou, skončí váš pracovní poměr 
k datu ve smlouvě .

Nesouhlasím s vazbou, můžu se 
nějak bránit?
Můžete podat stížnost . Poraďte se 
se svým obhájcem .

Započítá se mi vazba do trestu?
Ano . Poraďte se se svým obháj-
cem .

Jak probíhá příjem do vazby?
Policie vás odveze do věznice 
a předá vězeňské službě . Vašim 
blízkým řekne, že jste ve vazbě .

Něčemu nerozumím, chci se 
dozvědět víc.
Pročtěte si pečlivě vnitřní řád 
věznice . Ptejte se vrchního do-
zorce nebo odborných pracovníků 
věznice . Pokud budete chtít, dají 
vám k prostudování zákon o vazbě 
i ostatní předpisy .

Co se stane s mými věcmi, kam si 
je dám?
V cele můžete mít své osobní věci 
a náhradní oblečení . Ostatní věci 
uschová věznice a vydá vám je 
při propuštění . Jaké věci můžete 
mít u sebe je přesně napsáno ve 
vnitřním řádu . Peníze u sebe mít 
nemůžete, věznice vám na ně 
založí účet .

O
B

V
IN

ĚN
Í A

 
V

Y
ŠE

TŘ
O

VÁ
N

Í



7

Můžu nosit svoje oblečení a boty?
Ano . Můžete mít svoje oblečení, 
spodní prádlo i boty . Musíte si za-
jistit, aby vám jednou týdně někdo 
donesl oblečení čisté .

Budu v kontaktu se svým obháj-
cem?
Ano . Na kontakt se svým obháj-
cem máte právo kdykoli, ve dne 
i v noci .
Můžete mu i telefonovat .

Budu v kontaktu se svou rodinou 
a přáteli?
Ano . Můžete si psát se svými 
blízkými, telefonovat jim nebo vás 
mohou navštěvovat .
Když vás vezmou do vazby, policie 
vašim blízkým řekne, kde jste .

Jak je to s návštěvami?
Mladiství mají častější návštěvy. 

Vaši blízcí a kamarádi vás mohou 
navštěvovat . Podmínky najdete 
ve vnitřním řádu vazební věznice 
nebo se zeptejte vrchního do-
zorce .

Platí se vazba?
Pobyt ve vazbě sice platí stát, ale 
pokud vás odsoudí, budou náklady 
vymáhat po vás . Zaplatit musíte 

i za léčení, když schválně ublížíte 
sobě nebo někomu jinému, třeba 
v bitce, nedodržujete, co vám 
lékař řekl, hrajete nemoc nebo 
úraz . Nebo za poštovné, když vám 
přijde balík s věcmi, které se do 
vězení posílat nesmí, a vězeňská 
služba posílá ty věci zpět .

Můžu ve vazbě pracovat?
Můžete, ale nemusíte . Zeptejte se .

Můžu mít ve vazbě vlastní jídlo? 
Můžu si koupit jídlo, hygienu nebo 
cigarety?
Nejméně jednou týdně si můžete 
nakoupit přímo ve věznici . 
Za nákup zaplatíte z vašeho 
vězeňského účtu . Příbuzní vám 
mohou posílat balíčky – vše je 
popsáno ve vnitřním řádu věznice .
Pozor! Za balíček se považuje 
i dopis, který obsahuje potraviny, 
cigarety .

Chci zkusit i jiné možnosti, abych 
se z vazby dostal ven nebo měl 
lepší trest.
Můžete se obrátit na Probační 
a mediační službu ČR . Pomůže 
vám s tím sociální pracovník ve 
věznici nebo se poraďte se svým 
obhájcem .

Co znamená „vést řádný život“?
To žádný zákon přesně neříká . 
Znamená to neporušovat zákony 
ani společenská pravidla – 
nepáchat další trestnou činnost, 
plnit své rodičovské povinnosti, 
dodržovat svoje závazky (platit 
dluhy), nedělat výtržnosti .

Mám možnost ovlivnit, jaký trest 
dostanu?
Ano . Záleží na vašem chování a jak 
dobře budete spolupracovat 
s orgány činnými v trestním řízení .
Při obvinění z přečinů (méně 
závažné trestné činy), můžete 
dosáhnout zmírnění vašeho trestu, 

MOŽNOSTI NESKONČIT U SOUDU 
(ODKLONY V TRESTNÍM ŘÍZENÍ)

O
B

V
IN

ĚN
Í A

 
V

Y
ŠE

TŘ
O

VÁ
N

Í



8

navrhnout odklon v trestním 
řízení nebo uložení alternativního 
trestu, který se vykonává na svo-
bodě .

Co je dohoda o vině a trestu? 
Nelze sjednat v řízení proti 
uprchlému nebo mladistvému. 

Pokud uznáte svou vinu, můžete 
se státním zástupcem uzavřít 
písemnou dohodu, jak nahradíte 
škodu a jaký přijmete trest . 
Sjednání se může zúčastnit 
i poškozený . Dohodu schvaluje 
soud na jednání . Další soudní 
jednání ani dokazování se pak 
už nekonají .

Co je podmíněné zastavení trest-
ního stíhání?
Je možné jenom u méně 
závažných trestných činů . Zastavit 
stíhání s podmínkou je možné 
pokud:
–  přiznáte svou vinu,
–  nahradíte škodu nebo se 

o náhradě s poškozeným dohod-
nete,

–  vrátíte věci nebo výhody získané 
činem (bezdůvodné obohacení),

–  váš dosavadní život a okolnosti 
činu mluví ve váš prospěch .

Můžete dát slib, že určitou dobu 
nebudete dělat nějakou činnost, 
která souvisela s vaším činem, 
třeba chodit na sportovní zápasy, 
řídit auto a podobně .
Státní zástupce nebo soudce vám 
stanoví zkušební dobu (6 měsíců – 
5 let) a zároveň vám může nařídit 
složit na účet peníze pro oběti 
trestných činů .
Pokud se ve zkušební době budete 
chovat řádně, trestní řízení se 
zastaví . Pokud ne, půjdete 
k soudu .
Poraďte se se svým obhájcem 
nebo navštivte středisko Probační 
a mediační služby ČR .

Co je narovnání?
Narovnání je dohoda mezi pacha- 
telem a poškozeným o náhradě 
škody . Pokud ji státní zástupce 
nebo soud schválí, trestní řízení 
dál nepokračuje . Je možné jenom 
u méně závažných trestných činů . 
Poraďte se se svým obhájcem 
nebo navštivte středisko Probační 
a mediační služby ČR .

POZNÁMKY

O
B

V
IN

ĚN
Í A

 
V

Y
ŠE

TŘ
O

VÁ
N

Í



9

SO
U

D
 

A
 T

R
ES

TY

STOJÍM PŘED SOUDEM 
– SOUDNÍ ŘÍZENÍ

Na koho se obrátit: 

Vyšetřování skončilo a váš případ se dostal k soudu – nastává další období 
nejistoty a obav z budoucnosti . Období, kdy se střídají pocity zmaru, 
vzteku, smíření i naděje, že nedojde k odsouzení nebo trest bude mírný 
a nebudete muset do vězení . Přemýšlíte, komu o blížícím se soudu říct? 
Kdo tuto informaci potřebuje vědět? 
Někdy převáží stud a obava, že se na vás lidé budou dívat skrz prsty, 
a rozhodnete se vše utajit . Riskujete tím, že se váš zaměstnavatel, vaši 
blízcí a další pro vás důležití lidé tuto informaci dozví od někoho jiného . 
Že nebudou připraveni reagovat . 
Mluvte o tom, co vás trápí, o svých obavách i přáních – buď s vašimi 
blízkými, nebo s odborníky, kteří vás mohou těmito pocity provést .

V této části se dozvíte: 
–  jak se připravit k soudu, co si vzít s sebou a jak se chovat,
–  jaké druhy rozhodnutí v trestním řízení existují a kdo je vydává,
–  jaké existují tresty,
–  co jsou to alternativní tresty a za jakých podmínek je soud ukládá .

SOUDY
Okresní soud v Ostravě
A l U Soudu 4, Ostrava-Poruba
T l 596 972 111
E l osostrava@osoud.ova.justice.cz

Informační kancelář 
(informace týkající se soudního řízení včetně 
nahlížení do spisu)
T l 596 972 777

Krajský soud v Ostravě
A l Havlíčkovo nábřeží 34 
  Ostrava-Moravská Ostrava
T l 596 153 222
E l podatelna@ksoud.ova.justice.cz

PORADENSTVÍ
Probační a mediační služba 
České republiky, středisko Ostrava
A l Tovární 18, Ostrava-Mariánské Hory
T l 731 692 774
W l www.pmscr.cz

RUBIKON Centrum, z.ú.
A l U Tiskárny 3, Ostrava-Přívoz
T l 778 749 778
E l ostrava@rubikoncentrum.cz



10

SOUDNÍ JEDNÁNÍ

Co si vzít s sebou a jak se obléct?
S sebou vezměte občanský průkaz 
nebo pas .
Oblékněte se slušně a čistě . Muži 
by měli mít dlouhé kalhoty a košili, 
ženy delší sukni a halenku . K sou-
du nenoste žádné zbraně (pistole, 
nůž) . Nesmíte u jednání kouřit, jíst 
ani pít .
Mějte u sebe co nejméně věcí, 
protože před vstupem do budovy 
soudu jsou všichni lidé podrobeni 
prohlídce detektorem kovů 
a všechny věci rentgenem . Jděte 
proto k soudu o něco dříve, ať 
stihnete v klidu prohlídkou projít .

Jak se mám chovat v soudní síni?
Před vstupem do soudní síně 
vypněte telefon . Vstoupit můžete, 
až když vás pozvou dovnitř .
Skoro vždy může být přítomna 
veřejnost, nesmí však do jednání 
nijak zasahovat . Vaši blízcí se mo-
hou na soud přijít podívat, ale ne 
v případě, že mají být vyslechnuti 
jako svědci . V takovém případě 
musí nejdříve vypovídat před 
soudem a teprve potom mohou 

v soudní síni zůstat jako diváci . 
Do té doby čekají na chodbě, až je 
soud zavolá .
V soudní síni je buď samotný 
soudce (předseda senátu – sa-
mosoudce), nebo soudní senát 
– soudce a přísedící . Dále zapiso-
vatelka, státní zástupce (žalobce) 
a váš obhájce .
Vždy mluvte jen, když vám dá 
soud slovo . Chovejte se slušně 
a zdvořile – nekřičte, nemáchej-
te rukama, nepoužívejte sprostá 
slova, neskákejte jiným do řeči . 
Můžete se tiše radit se svým ad-
vokátem .
Při příchodu soudce vstaňte . 
Stůjte, když k soudu mluvíte, 
a také při vyhlašování rozsudku .

Budu platit za soud?
Ano, pokud uznají vaši vinu, 
odsoudí vás .
Říká se tomu náklady trestního 
řízení . Platíte škodu poškozenému 
a státu platíte:
–  práci obhájce,
–  vedení trestního řízení,
–  vedení odvolacího řízení .

DRUHY ROZHODNUTÍ V TRESTNÍM ŘÍZENÍ

Usnesení
Vydávají ho všechny orgány činné 
v trestním řízení (policie, státní 
zástupce i soud) . Usnesením se 
například zahajuje nebo zastavuje 
trestní řízení, nařizuje vazba nebo 
propuštění z vazby a další . Pokud 
nesouhlasíte s usnesením, můžete 
podat stížnost .

Trestní příkaz
Vydává ho soud v případech, které 
jsou jednoduché a jasné . 
Trestní příkaz má stejnou váhu 
jako rozsudek – soud jím rozhodne 
o vaší vině a uloží trest . Rozdíl je 
v tom, že neproběhne žádné jed-
nání u soudu a rovnou vám domů 
přijde rozhodnutí . Proti trestnímu 

SO
U

D
 

A
 T

R
ES

TY



11

příkazu můžete podat odpor 
a potom proběhne jednání u sou-
du, kterému se říká hlavní líčení .

Rozsudek
Rozsudek vydává pouze soud, 
nikdo jiný . Rozhodne v něm o vaší 
vině a trestu . Pokud nesouhlasíte 
s rozsudkem, můžete podat 
odvolání .

TRESTY UKLÁDANÉ SOUDEM

Co je to úhrnný a souhrnný trest?
Úhrnný trest vám uloží soud, 
pokud spácháte více trestných 
činů a soud jedná o všech 
dohromady v jednom řízení . 
Bude se držet toho trestu, který je 
nejpřísnější .
Souhrnný trest ukládá soud, když 
spácháte více trestných činů a 
probíhá o nich více soudních 
jednání . Pokud už nějaký rozsudek 
máte, další soud ho zruší a udělí 
vám trest za všechny činy dohro-
mady .

Alternativní tresty
Jsou to tresty, kdy nejdete do 
vězení . Zůstáváte doma, můžete 
chodit do práce, stýkat se s přáteli 
a rodinou a spolupracujete 
s Probační a mediační službou ČR 
(PMS) . Ukládá je soud za méně 
závažné činy . Pokud trest řádně 
vykonáte, soud vymaže záznam 
z vašeho trestního rejstříku . 
Alternativní tresty jsou:

– Domácí vězení (TDV)
Máte povinnost zdržovat se doma 
v době, kterou vám určí soud . 
Dostanete náramek na nohu 
a bude vás kontrolovat i pracovník 
PMS . Musíte dodržovat povinnosti:
–  zdržovat se doma v určenou 

dobu,

–  spolupracovat s probačním 
úředníkem PMS a informovat ho 
o všech důležitých změnách jako 
je nové bydliště, zaměstnání, po-
byt v nemocnici a donést o tom 
potvrzení,

–  vést řádný život a dodržovat 
omezení nařízená soudem .

Když povinnosti nesplníte, půjdete 
do vězení . Každý nevykonaný 
den domácího vězení se změní na 
jeden den ve vězení .

– Obecně prospěšné práce (OPP)
Musíte vykonat práci ve prospěch 
společnosti, nejčastěji je to úklid 
a údržba ulic nebo silnic, péče 
o veřejnou zeleň, úklid nebo 
údržbářské práce ve veřejných 
budovách . Za tuto práci ne-
dostáváte zaplaceno . Soud vám 
nařídí, kolik hodin musíte odpraco-
vat, je to 50–300 hod . u dospělých 
a 50–150 hod . u mladistvých .
Musíte dodržovat i další povinnos-
ti . Když je nesplníte, může se trest 
změnit v peněžitý, domácí vězení 
nebo půjdete do věznice . Každá 
neodpracovaná hodina se změní 
na den ve vězení .

SO
U

D
 

A
 T

R
ES

TY



12

–  Zákaz vstupu na sportovní, 
kulturní a jiné společenské akce 
(TZV)

Soud vám zakáže účastnit se akcí, 
které jsou spojené s vaší trestnou 
činností . Zákaz může trvat až 
10 let .
Když povinnosti nesplníte, do-
pouštíte se trestného činu maření 
výkonu úředního rozhodnutí 
a vykázání a můžete za to jít až na 
2 roky do vězení .

–  Peněžitý trest
Potrestaný zaplatí státu peníze . 
Podle závažnosti to může být 
2 000 – 36 500 000 Kč . Peníze 
musíte zaplatit buď najednou, 
nebo ve splátkách podle rozhod-
nutí soudu . Pokud trest nesplníte, 
jdete do vězení až na 4 roky . Tento 
trest můžete dostat i společně 
s jiným trestem .

–  Zákaz činnosti
Soud vám zakáže dělat činnost, 
kterou jste se dopustili trestného 
činu, třeba řídit auto nebo vykoná-
vat nějakou profesi . To může trvat 
1 rok až 10 let .

–  Propadnutí věci
Soud rozhodne, že musíte ode- 
vzdat věc:
–  která sloužila nebo měla sloužit 

ke spáchání trestného činu 
(třeba zbraň),

–  která se k vám dostala trestnou 
činností (třeba ukradené auto 
nebo odměna za vaši pomoc od 
spolupachatelů nebo koupená za 
peníze z trestné činnosti) .

–  Zákaz pobytu
Soud vám nařídí, že se po určitou 
dobu nesmíte zdržovat na ně-
jakém místě . Nemůže vám zakázat 

pobyt ve vašem trvalém bydlišti . 
Pokud na zakázaném místě nutně 
potřebujete něco vyřídit, musíte 
předem požádat o povolení .

–  Dohled probačního úředníka
Dohled vám nařídí soud, pokud 
považuje za nutné sledovat a kon-
trolovat vaše chování a dodržování 
uložených povinností . S úředníkem 
máte pravidelné schůzky na stře-
disku PMS, může vás také navštívit 
doma . Probační úředník vám 
pomůže řešit některé vaše prob-
lémy, třeba zaměstnání, bydlení, 
dluhy, závislosti . Máte povinnosti:
–  spolupracovat s probačním úřed-

níkem podle pravidel, která určí, 
a plnit dohodnutý plán dohledu,

–  chodit řádně na schůzky s úřed-
níkem,

–  říkat úředníkovi, kde bydlíte, 
pracujete, čím se živíte, jak 
dodržujete trest,

–  pustit úředníka do svého bytu .

Podmíněné odsouzení k trestu 
odnětí svobody (podmínka)
Pokud vás soud odsoudí do vězení 
na maximálně 3 roky, může vám 
nástup trestu odložit a dát zkušeb-
ní dobu v délce 1–5 let . Do vězení 
nastoupíte, pokud nebudete plnit 
podmínky, které vám soud nařídil . 
Kromě řádného chování to mohou 
být různé povinnosti, třeba zákaz 
pít alkohol a brát drogy, uhradit 
škodu, zákaz chodit na nějaké 
místo .
Když všechno řádně splníte 
a zkušební doba skončí, vydá vám 
soud osvědčení . Osvědčení vám 
vydá sám od sebe, pokud ho ale 
chcete získat rychleji, můžete o něj 
soud požádat . Když se osvědčíte, 
nebudete mít trest uveden ve 
výpisu z trestního rejstříku .

SO
U

D
 

A
 T

R
ES

TY



13

Pokud ve zkušební době není 
všechno v úplném pořádku, může 
vám soud povinnosti zpřísnit 
a nařídit dohled probačního úřed-
níka .
Když podmínky nesplníte, 
neosvědčíte se, půjdete do vězení 
podle původního rozsudku .

Nepodmíněné odsouzení k trestu 
odnětí svobody (vězení)
Nepodmíněný trest znamená, že 
za spáchaný čin půjdete do vězení . 

Za každý trestný čin je stanovena 
takzvaná trestní sazba, která urču-
je nejdelší možnou dobu uvěznění .
Za velmi závažný zločin může 
soud uložit takzvaný výjimečný 
trest (20–30 let odnětí svobody 
nebo doživotí) .

POZNÁMKY

SO
U

D
 

A
 T

R
ES

TY



14

JDU DO VĚZENÍ 
– VYKONÁVACÍ ŘÍZENÍ

Na koho se obrátit: 
PORADENSTVÍ (I PRO 
PŘÍBUZNÉ ODSOUZENÉHO)
RUBIKON Centrum, z.ú.
A l U Tiskárny 3, Ostrava-Přívoz
T l 778 749 778
E l ostrava@rubikoncentrum.cz

PORADENSTVÍ V OBLASTI 
RODINNÝCH VZTAHŮ
Centrum sociálních služeb Ostrava, o.p.s.
Rodinná poradna
A l Jahnova 12, Ostrava-Mariánské Hory
T l 605 292 252, 595 054 000
E l poradnaostrava@css-ostrava.cz

Krizové centrum pro děti a rodinu
A l  Bohumínská 50, 

Ostrava-Slezská Ostrava
T l 778 111 281
E l kcd@css-ostrava.cz

VĚZNICE
Generální ředitelství Vězeňské služby ČR
A l Soudní 1672/1a, 140 67 Praha 4
T l 244 024 111
W l www.vscr.cz 
(informace o všech věznicích v ČR) 

Informace o vězněných osobách jsou 
sdělovány pouze podle zvláštních 
podmínek:
–  orgánům činným v trestním řízení, 
–  soudům a státním zastupitelstvím,
–  správním orgánům a Rejstříku trestů, 
–  jiným osobám, pokud na poskytnutí 

informace osvědčí právní zájem a jejímu 
sdělení nebrání zvláštní zákon (např. 
příbuzní nebo zaměstnavatelé) dle pravi-
del popsaných zde: 
https://www.vscr.cz/informacni-servis/
nejcastejsi-dotazy/nejcastejsi-dota-
zy-z-oblasti-evidence-veznu/

V
ĚZ

EN
Í

V době, kdy už víte, že půjdete do vězení, je těžké myslet na něco jiného . 
Mohou se objevovat myšlenky, že už nic nemá cenu . Přesto se pokuste 
myslet na budoucnost . Na to, že vás z vězení zase pustí . Přemýšlejte, jak 
co nejlépe udržet kontakt s vašimi blízkými, neobviňujte je předem, že na 
vás zapomenou . Možná se ptáte: „Počká na mě moje láska?“, „Nezavrhnou 
mě rodiče?“, „Jak mám říct svému dítěti, že se nějakou dobu neuvidíme?“ . 
Tyto myšlenky jsou přirozené . Trápí-li vás, neváhejte navštívit pracovníky 
rodinné poradny . Na ně se mohou obrátit i vaši blízcí včetně dětí .

V této části se dozvíte: 
–  jak je to s nástupem do vězení,
–  jak to chodí ve výkonu trestu,
–  možnosti přemístění do jiné věznice,
–  podmínky dřívějšího propuštění z výkonu trestu,
–  jak a kdy je možné mít znovu čistý trestní rejstřík .



15

V
ĚZ

EN
Í

TYPY VĚZNIC
V ČR jsou 2 typy věznic, podle toho, jak přísné tresty odsouzení vyko-
návají:
–  věznice s ostrahou, které se dále dělí na oddělení s nízkým, středním 

a vysokým stupněm zabezpečení,
–  věznice se zvýšenou ostrahou .
Na webových stránkách každé věznice je uveden vnitřní řád věznice 
a odpovědi na nejčastější otázky (balíčky a dopisy, návštěvy, dobíjení 
telefonního kreditu, nákupy, jak vám poslat peníze a podobně) .

VÝKON TRESTU

Jak se dozvím kdy a kam mám 
nastoupit?
Dostanete oznámení od soudu, 
kde je všechno potřebné napsáno . 
Je tam napsáno, do kterého dne 
musíte nastoupit . Obvykle je to 
některá vazební věznice .

Jde nástup do vězení odložit?
Nástup je možné odložit z důvodu 
hospitalizace v nemocnici, pokud 
není možný převoz do vězeňské 
nemocnice . Rozhoduje soud .

Jsem těhotná, musím nastoupit 
do vězení?
Ano, pokud včas nepodáte žádost 
o odklad nástupu . Pokud podáte 
žádost, nástup trestu vám odloží 
o jeden rok od porodu . Rozhoduje 
soud .

Můžu mít u sebe ve vězení dítě? 
Co pro to mám udělat?
Je to možné, ale podmínky 
jsou přísné . Dítě po celou dobu 
vašeho pobytu ve vězení nesmí 
přesáhnout věk 3 roky . Podává se 
písemná žádost ředitelce Věznice 
Světlá nad Sázavou .

Mám zaměstnání, může mě 
zaměstnavatel kvůli vězení 
vyhodit?
Výkon trestu kratší než rok není 
důvod pro výpověď . U delšího 
trestu vám zaměstnavatel výpověď 
dát může .
Pokud máte smlouvu na dobu 
určitou, skončí váš pracovní poměr 
k datu ve smlouvě .

Co když do vězení nenastoupím?
Když do vězení nastoupíte dobro-
volně, je to pro vás velká výhoda, 
pokud se chcete dostat ven dříve 
(„na půlku“) . Když nenastoupíte, 
dopustíte se trestného činu maření 
výkonu úředního rozhodnutí . Soud 
vydá příkaz a začne po vás pátrat 
policie .

Zůstanu celou dobu ve stejné 
věznici?
Spíš ne . Odsouzení nastupují do 
vazební věznice a z té je potom 
přemístí do věznice k výkonu 
trestu .



16

Můžu mít u sebe svůj telefon? 
Dostanu se na internet?
Ne, ale můžete z věznice telefo- 
novat . Dostanete telefonní kartu 
a telefonování si platíte ze svého 
vězeňského účtu . Telefonní hovo- 
ry jsou kontrolovány . Můžete 
volat třeba každý den, ale jen na 
předem schválená telefonní čísla . 
Nikdo se nedovolá vám do věznice 
ani nemáte přístup na internet .

Není mi dobře, potřebuju lékaře.
Věznice má lékaře, vězeňská služ-
ba vás k němu zavede, až na vás 
přijde řada . Ve věznici je i zubař 
a další lékaři .
V každé cele je tlačítko, kterým si 
zavoláte okamžitou pomoc .
Hospitalizace obvykle probíhá ve 
vězeňské nemocnici .

Co budu ve vězení dělat? Co se 
mnou budou ve vězení dělat?
Po nástupu do vězení jdete 
k odborné komisi . Potom pro vás 
sestaví Program zacházení, který 
budete ve vězení plnit .

Něco potřebuju, na koho se mám 
obrátit?
Každý den za vámi přijde vychova-
tel a bude řešit vaše žádosti 
a dotazy .

Jak mám udržovat rodinné vzta-
hy, když jsem ve vězení?
Mladiství mají častější návštěvy 
i balíčky.

Můžete mít pravidelné návštěvy, 
psát dopisy a telefonovat .
Být pro své dítě rodičem z vězení 
je těžké, ale jde to . Poraďte se ve 
věznici s odborníky .
Může vám také pomoci:
–  dát najevo, co cítíte 

a prožíváte,

Co mě čeká po nástupu do 
věznice?
1 .  Vysvětlí vám vaše práva 

a povinnosti, pravidla chování, 
denní režim a všechno vám dají 
i písemně . Pozorně si to 
přečtěte, ptejte se na všechno, 
čemu nerozumíte .

2 .  Proběhne vaše osobní prohlídka 
(muže vždy prohlíží muž, ženu 
žena) a prohlídka vašich věcí .

3 .  Proběhne lékařská prohlídka, 
kde lékaře upozorněte na své 
zdravotní potíže, zda berete léky 
nebo máte nějaké omezení – 
třeba dietu, alergie a podobně .

4 .  Dostanete vězeňské oblečení .
5 .  Odvedou vás do cely .
6 .  Přijde za vámi zaměstnanec 

věznice, všechno vám vysvětlí 
a odpoví na vaše otázky . 
Nebojte se zeptat! Pokud máte 
strach o sebe, o své zdraví, o své 
blízké, řekněte mu o tom .

Co se stane s mými věcmi, kam si 
je dám?
V cele můžete mít jen osobní věci 
a knihy, časopisy . Věci si dáte 
do skříňky, kterou si zamknete 
vlastním zámkem . Vše je podrobně 
popsáno ve vnitřním řádu věznice .
Ostatní věci uschová věznice 
a vydá vám je při propuštění .

Můžu mít u sebe peníze? Jak se 
dostanu k penězům?
Peníze v hotovosti (mince a ban-
kovky) u sebe mít nemůžete .
Peníze máte uloženy na účtu, který 
vám věznice založí . Tam vám je 
mohou posílat i vaši blízcí .

V
ĚZ

EN
Í



17

Můžu ve vězení studovat?
Mladistvým věznice zajistí 
pokračování v povinné školní 
docházce. 

Ano . Věznice nabízí různé možnos-
ti vzdělávání . Můžete si udělat 
i rekvalifikační kurz .

Můžu docházet do školy mimo 
věznici?
Je to možné, pokud získáte povo-
lení volného pohybu mimo věznici . 
K tomu musíte splnit řadu pod-
mínek .

Jak můžu z vězení splácet své 
dluhy? Najdou mě věřitelé 
a exekutoři i ve vězení? 
Můžu mít ve vězení osobní 
bankrot (oddlužení)?
Ano . Informace najdete v kapitole 
Dluhy .
Obraťte se na sociálního pracovní-
ka ve věznici, může vám pomoct 
spojit se s dluhovým poradcem .

–  promluvit si s psychologem nebo 
sociálním pracovníkem, co je 
možné udělat, držet se plánu,

–  udělat maximum pro udržení 
kontaktu s vaším dítětem a s tím, 
kdo se o něj stará, když jste ve 
vězení .

Děti za vámi mohou přijet i na 
návštěvu . Dětem pomáhá, když 
se s rodičem vidí, i když je to ve 
vězení . Je ale potřeba na to dítě 
dobře připravit, aby nemělo šok .

Musím ve vězení pracovat?
Ano, pokud vám práci přidělí . 
O práci můžete také požádat .
Pracovat ve vězení má své výhody 
– započítá se vám do důcho-
du, můžete splácet škodu nebo 
své dluhy, platit výživné na dítě, 
rychleji vám ubíhá čas, můžete se 
něco nového naučit .

PŘEMÍSTĚNÍ DO JINÉ VĚZNICE

Chci se dostat do jiné věznice. 
Co mám udělat?
Podejte žádost řediteli věznice, 
ve které jste . Vysvětlete v ní, proč 
chcete jinam . Požádat o vaše 
přemístění mohou i vaši blízcí . 
Poradí vám vychovatel .

Můžou mě přemístit, 
když nesouhlasím?
Ano, k přemístění není potřeba 
vašeho souhlasu .

V
ĚZ

EN
Í



18

PODMÍNĚNÉ PROPUŠTĚNÍ

Z vězení se můžete dostat i dřív, 
než skončí váš trest . Musíte splnit 
podmínky dané zákonem . Lhůty 
jsou různé, zeptejte se ve věznici 
nebo svého advokáta jaké mož- 
nosti máte vy .
Žádost podává odsouzený nebo 
zájmové sdružení občanů, které za 
vás složí záruku . Žádost pošlete 
soudu v místě věznice .

Co když soud mou žádost 
zamítne, můžu ji podat znovu?
Ano . Za 6 měsíců od pravo-
mocného rozhodnutí o zamítnutí 
přechozí žádosti .

Co znamená „vést řádný život“?
To žádný zákon přesně neříká . 
Znamená to neporušovat zákony 
ani společenská pravidla – 
nepáchat další trestnou činnost, 
plnit své rodičovské povinnosti, 
dodržovat svoje závazky (platit 
dluhy), nedělat výtržnosti .

Můžu mít zase čistý trestní 
rejstřík?
Ano, pokud vedete řádný život . 
Pak můžete požádat o vymazání 
trestu z Rejstříku trestů . 
Za jak dlouho můžete požádat, 
záleží na době skutečně strávené 
ve vězení:
–  po 3 letech od propuštění 

z věznice, pokud trest trval 
maximálně jeden rok,

–  po 5 letech, pokud byl trest 1–5 
let,

–  po 10 letech, pokud byl trest 
delší než 5 let,

–  po 15 letech, pokud se jednalo 
o výjimečný trest .

Pokud máte i ochranné opatření, 

počítá se doba až od ukončení 
tohoto opatření .
Žádost podáte u soudu podle 
vašeho trvalého bydliště, nic se 
neplatí . Soud zkoumá zároveň 
všechny tresty, které máte v rej-
stříku .
Pokud se jedná o podmínku 
(podmíněný trest), k výmazu doj-
de do 1 roku od rozhodnutí soudu 
o řádném splnění podmínky .
Trest obecně prospěšných prací 
a zákazu činnosti – pokud všech-
no proběhne v pořádku, trest je 
z rejstříku vymazán, jakmile skončí .
Trest domácího vězení, trest 
propadnutí majetku, trest propad-
nutí věci nebo jiné majetkové 
hodnoty, trest zákazu pobytu, 
trest zákazu vstupu na sportovní, 
kulturní a jiné společenské akce 
nebo o peněžitý trest za úmysl-
ný trestný čin – o výmaz můžete 
požádat po 1 roce řádného života . 
U trestu vyhoštění po 3 letech .

ZAHLAZENÍ ODSOUZENÍ 
– VÝMAZ Z TRESTNÍHO REJSTŘÍKU

V
ĚZ

EN
Í



19

PR
O

PU
ŠT

ĚN
Í

ZPÁTKY NA SVOBODĚ
ČEKÁ MĚ PROPUŠTĚNÍ

Na koho se obrátit: 

Přichází den, kdy vás propustí na svobodu . Asi se těšíte, ale můžete mít 
i obavy, jestli se vám vše podaří podle plánu . Dejte vědět vašim blízkým, 
že se blíží vaše propuštění . Nezkoušejte je překvapit . Dejte vědět osobě, 
která pečuje o vaše dítě, aby ho mohla na váš návrat připravit . 
Rodič si často nedokáže představit, jak jeho dítě vyrostlo a změnilo se za 
dobu, kdy byl ve vězení, vidí ho pořád takové, jaké bylo, když odcházel 
do vězení . Lidé ve vašem okolí se museli naučit žít bez vaší přítomnosti, 
museli zajistit spoustu věcí . Buďte trpěliví, nesnažte se za každou cenu 
věci vrátit do starých kolejí . Můžete se cítit zaskočeni, co všechno se u vás 
doma změnilo, nebo že se nezměnilo vůbec nic, i když to bylo vaše přání . 
Pokud se vám nedaří začlenit se zpět do svého okolí, je v pořádku říct si 
o pomoc . Obraťte se na pracovníky Probační a mediační služby ČR, ro- 
dinné poradny nebo na sociální pracovnici orgánu sociálně-právní ochrany 
dětí (OSPOD) . Vhodnou službu vám doporučí i kurátor .

V této části se dozvíte: 
– jak se připravit na propuštění z věznice,
– co všechno je potřeba vyřídit a kdo vám s tím pomůže,
– jak probíhá propuštění,
–  kdo vám může pomoct první dny na svobodě (sociální kurátor, 

neziskové organizace),
– jak je to se zdravotním pojištěním a jak si zajistit lékaře,
– co dělat, pokud trpíte závislostí nebo máte nařízenu léčbu .

KONTAKTY NA SOCIÁLNÍ 
KURÁTORY V OSTRAVĚ NAJDETE 
NA KONCI BROŽURY.

PORADENSTVÍ
Nová šance, z.s.
A l Šilheřovice 453, Ostrava-Koblov
T l 731 265 982 
E l nova.sance@koblov.cz

Probační a mediační služba 
České republiky, středisko Ostrava
A l Tovární 18, Ostrava-Mariánské Hory
T l 731 692 774 
W l www.pmscr.cz

RUBIKON Centrum, z.ú. 
A l U Tiskárny 3, Ostrava-Přívoz
T l 778 749 778 
E l ostrava@rubikoncentrum.cz



20

POMOC SE ZAJIŠTĚNÍM 
ZDRAVOTNICKÉ PÉČE 
Spolu pro rodinu, z.s.
Zdravotně-sociální pomoc
A l Žerotínova 1 
  Ostrava-Moravská Ostrava
T l 703 167 504
E l zsp@spoluprorodinu.cz

PORADENSTVÍ A PODPORA 
OSOBÁM SE ZÁVISLOSTMI 
A JEJICH BLÍZKÝM
Renarkon, o. p. s.
Terapeutické centrum
A l Stojanovo náměstí 1, 
  Ostrava-Mariánské Hory
T l 595 782 122, 724 154 239 
E l poradna@renarkon.cz

Služby pro osoby v konfliktu se zákonem 
A l Stojanovo náměstí 1, 
  Ostrava-Mariánské Hory 
T l 595 782 122, 608 215 008
E l  vezeni@renarkon.cz

ARKA CZ, z.s.
A l Hornická poliklinika, Sokolská třída 81,  
  Ostrava-Moravská Ostrava
T l 734 377 810
E l arka@email.cz

Modrý kříž v České republice 
A l Havlíčkovo nábřeží 21, 
  Ostrava-Moravská Ostrava
T l 733 535 487
E l ostrava@modrykriz.org

POMOC V OBLASTI 
RODINNÝCH VZTAHŮ
Centrum sociálních služeb Ostrava, o.p.s.
Rodinná poradna
A l Jahnova 12, Ostrava-Mariánské Hory,
T l 605 292 252, 595 054 000
E l poradnaostrava@css-ostrava.cz

Krizové centrum pro děti a rodinu
A l Bohumínská 50, 
  Ostrava-Slezská Ostrava
T l 778 111 281
E l kcd@css-ostrava.cz

Budu mít ve věznici nějaký jiný 
režim?
Ano .

Jaké doklady si mám zařídit ještě 
z vězení?
Občanský průkaz, kartičku po-
jištěnce, potvrzení o zdravotním 
stavu . Pro bydlení v azylovém 
domě potřebujete potvrzení 
o bezinfekčnosti a o vyšetření na 
tuberkulózu . S vyřizováním vám 
pomůže sociální pracovník .

Můžu si už z vězení zajistit 
bydlení?
Ano . Pomůže vám s tím sociální 
pracovník . Podrobné informace 
k možnostem bydlení najdete 
v samostatné kapitole Nemám kde 
bydlet .

Nechci se vrátit do stejného 
města, můžu si změnit trvalé 
bydliště už ve věznici?
Ano . Může to za vás vyřídit někdo 
jiný, ale musí od vás mít plnou 
moc s úředně ověřenými podpisy . 
Musíte doložit, že na adrese, kam 
se chcete přihlásit, máte právo 
bydlet a je to místo vhodné 
k trvalému bydlení .

Můžu si z vězení zajistit 
praktického lékaře na dobu 
po propuštění?
Můžete se písemně dotázat v ordi-
nacích, zda mají volnou kapacitu, 
a po propuštění se zajít registro-
vat . Vaši blízcí se mohou dopředu 
domluvit u svého lékaře, jestli 
přijme i vás .

PŘÍPRAVA 
NA PROPUŠTĚNÍ 

PR
O

PU
ŠT

ĚN
Í



21

Myslím si, že mám nějaké exekuce 
a dluhy – bojím se, co bude, až 
mě pustí. Co s tím?
Požádejte soud v místě vašeho 
trvalého bydliště o výpis všech 
řízení, v nichž jste účastníkem .
Schovávejte všechny dopisy 
k dluhům, které vám chodí!
Pro více informací se podívejte do 
kapitoly Mám dluhy .

Bude mi někdo pomáhat i na 
svobodě? 
Mám se s nimi domluvit dopředu?

Propuštění mladistvého vždy 
oznámí sociálnímu kurátorovi 
předem.

Ano, pokud budete chtít, můžete 
se z věznice prostřednictvím so-
ciálního pracovníka spojit se svým 
sociálním kurátorem, neziskovou 
organizací nebo azylovým domem .
S vaším souhlasem zašle věznice 
předem sociálnímu kurátorovi 
oznámení o vašem propuštění 
s hodnocením vašeho pobytu ve 
věznici .
Po vašem propuštění a při jakéko-
liv změně údaje o konci trestu 
zašle věznice hlášenku sociálnímu 
kurátorovi, soudu, Policii ČR vždy, 
i bez vašeho souhlasu, je to zákon-
ná povinnost věznice . V případně 
nařízeného dohledu i Probační 
a mediační službě ČR .

PR
O

PU
ŠT

ĚN
Í

Můžu si už z vězení zajistit práci?
Můžete oslovovat zaměstnavatele 
dopisem, případně telefonicky, 
a získat tak příslib zaměstnání .

Dostanu nějaké potvrzení o práci 
ve vězení?
Ano . Dostanete zápočtový list 
a potvrzení o příjmech, jako 
z jakéhokoli jiného zaměstnání .

Z čeho budu po propuštění žít? 
Dostanu na cestu nějaké peníze?
Ano .
Dostanete peníze, které máte na 
svém vězeňském kontě . Pokud na 
kontě žádné peníze nemáte, může 
pro vás ředitel věznice schválit 
příspěvek na cestu do vašeho 
bydliště, stravu a bydlení v azy-
lovém domě na 1 noc .

Dostanu nějaké potvrzení o době 
ve vězení?
Ano .
Při výstupu obvykle dostanete:
–  potvrzení pro vašeho zaměstna-

vatele, pokud si o něj požádáte,
–  potvrzení o výkonu trestu 

vystavené věznicí a vyúčtování 
srážek,

–  závěrečné vyúčtování vašich 
nákladů ve věznici (můžete 
požádat o splátkový kalendář) .

Ve věznici můžete kdykoli požádat 
o potvrzení o výkonu trestu odnětí 
svobody pro potřeby vaší rodiny, 
úřadu práce a další .



22

PROPUŠTĚNÍ Z VĚZNICE

V den propuštění proběhne 
výstupní lékařská prohlídka, 
vrácení zapůjčených věcí do skla-
du, převzetí dokumentů a osob-
ních věcí . Pak vás z věznice pustí 
na svobodu .
Z věznice propouští každý den 
v době 8:00 – 16:00 hod .

Jsem propuštěný podmíněně, 
co mě čeká?
Soud vám stanoví podmínky, které 
musíte dodržovat . Pokud budete 
podmínky porušovat, půjdete zpět 
do vězení .

Sociální kurátor
Kurátor je sociální pracovník, který 
se vám bude věnovat první týdny 
po propuštění z vězení . Najdete ho 
na úřadě v místě vašeho bydliště . 
Můžete se s ním domluvit předem 
ještě z vězení, může za vámi přijet 
i na návštěvu do věznice . Pomůže 
vám s tím sociální pracovník 
věznice .
Nemáte povinnost s ním spolupra-
covat, ale může vám toho hodně 
ulehčit .

S čím kurátor pomáhá?
–  poradí, jak a kde řešit věci, které 

vás trápí, vysvětlí kam se obrátit, 
co si vzít s sebou,

–  pomůže vám řešit:
•  bydlení – hledat byt, rezervovat 

místo na ubytovně nebo v azy-
lovém domě, zařídit připojení 
elektřiny, plynu apod .,

•  zaměstnání – hledat inzeráty, 
sepsat životopis, nacvičit pra-
covní pohovor,

•  evidenci na úřadu práce,
•  sociální dávky – vysvětlit, 

vyplnit formuláře, napsat 

doporučení na mimořádnou 
dávku (více najdete v kapitole 
Sociální dávky),

•  doklady (OP, kartičku po-
jištěnce, rodný list, různá 
potvrzení),

•  dluhy,
–  pomůže vám spojit se s pra-

covníky organizací (sociálních 
služeb), které pomáhají lidem po 
propuštění .

Co mám kurátorovi ukázat?
Při první návštěvě budete potřebo-
vat OP (nebo jiný doklad totož- 
nosti) a potvrzení o propuštění 
z vězení .
Je dobré si předem sepsat, 
co všechno potřebujete řešit 
a seznam kurátorovi ukázat . 
Na ostatním se pak spolu domlu-
víte .

Neziskové organizace, které 
pomáhají osobám po výkonu 
trestu
Většinou se jedná o sociální služby, 
které lidem s trestní minulostí 
poskytují bydlení, pomáhají řešit 
dluhy, najít práci a bydlení, zvlád-

POMOC SOCIÁLNÍHO KURÁTORA 
A NEZISKOVÝCH ORGANIZACÍ

PR
O

PU
ŠT

ĚN
Í



23

nout závislost na drogách a další .
Poradenství a podporu poskytují 
zadarmo, za bydlení platíte . Mo-
hou vám také darovat jídlo nebo 
oblečení, vybavení bytu .

Spolupráce s těmito organizacemi 
je dobrovolná, podmínkou je chtít 
a opravdu svou situaci řešit . Pak 
vás podpoří a mohou vám hodně 
ulehčit .

ZDRAVOTNÍ POJIŠTĚNÍ, LÉKAŘSKÁ PÉČE

Nemám kartičku pojištěnce, 
co mám dělat?
Co nejdříve zajděte na pobočku 
své zdravotní pojišťovny, vystaví 
vám nový průkaz pojištěnce 
zdarma .

Nevím, u které jsem pojišťovny, 
co mám dělat?
Zavolejte na VZP (tel . 952 222 
222 – Všeobecná zdravotní po-
jišťovna ČR) nebo se zastavte na 
její pobočce . Mají seznam všech 
pojištěnců v ČR a ví, u které jsou 
vedeni pojišťovny .

Nevím, kde je moje zdravotní 
dokumentace, co mám dělat?
Pokuste se vzpomenout si na jmé-
no svého praktického lékaře nebo 
alespoň, kde měl ordinaci . 
Pokud není karta u něj nebo 
ordinace už neexistuje, zavolejte 
na krajský úřad, tam je uložena 
zdravotní dokumentace lidí, kteří 
nemají praktického lékaře .
Krajský úřad - Moravskoslezský 
kraj
odbor zdravotnictví, oddělení 
zdravotní správy
adresa: 28 . října 117, Ostrava
tel .: 595 622 222 (spojovatelka), 
pro osoby s trvalým bydlištěm 
v Ostravě: 595 622 657, 
595 622 659 
e-mail: posta@msk .cz

Kdo za mě platí zdravotní po-
jištění? Nemám nějaké dluhy?
Ve vězení za vás pojištění platil 
stát, v práci zaměstnavatel . 
Pokud jste v evidenci ÚP jako 
uchazeč o zaměstnání nebo 
pobíráte dávky hmotné nouze, 
platí za vás také stát . Stejně tak 
u důchodců nebo maminek na 
rodičovské dovolené .
Jestli máte dluh a jak ho splácet 
vám řeknou na vaší zdravotní 
pojišťovně . K dluhu se připočítávají 
ještě penále . Jakmile zaplatíte celé 
dlužné pojistné, můžete požádat 
o odpuštění penále .

Platí se u lékaře?
Regulační poplatky už byly 
zrušeny . Platí se pouze za ošetření 
na pohotovosti (90 Kč) . Poplatek 
na pohotovosti neplatí osoby 
v hmotné nouzi, musí však mít 
u sebe potvrzení z ÚP .
V některých ordinacích po vás 
mohou chtít vstupní příspěvek 
v různé výši . U zubařů také často 
platíte za ošetření .

Nemůžu najít lékaře, ve všech 
ordinacích mě odmítli, co mám 
dělat?
Požádejte svou zdravotní po-
jišťovnu, ta vám lékaře najde . 
Nebo oslovte některou sociální 
službu .

PR
O

PU
ŠT

ĚN
Í



24

Mám nařízeno ochranné léčení, 
co bude následovat na svobodě?
Ochranné léčení je buď součástí 
jiného trestu, nebo trest samostat-
ný . Při propuštění z věznice vám 
vysvětlí vše potřebné .
Znamená pro vás omezení 
a povinnosti, které vám stanovil 
soud . Léčit se můžete buď tak, 
že docházíte do zdravotnického 
zařízení (ambulantní léčba), nebo 
nastoupíte do pobytového pro-
gramu např . do psychiatrické 
nemocnice (ústavní léčba) .
Nařízená léčba nemůže probíhat 
v sociální službě, ta je pouze 
dobrovolná .
Pokud máte v usnesení o pod-
míněném propuštění stanoveno 
docházet do libovolného zařízení 
a je u toho napsáno: „…které 
není léčbou ochranného typu…“, 
znamená to, že můžete spolupra-
covat také se sociální službou 
(např . Renarkon, o . p . s .) .

Jak poznám závislost?
Závislost je ztráta kontroly nad 
užíváním alkoholu, drog nebo 
nad hraním a sázením v hazar- 
du – něco dělám, nechci v tom 
pokračovat, ale stejně to zase 
udělám, bez ohledu na způsobené 
trable . Závislost může způsobit 
rodinné problémy, dluhy nebo 
ztrátu zaměstnání . K tomu se čas-
to přidávají zdravotní potíže, jako 
jsou nemoci spojené s užíváním 
(cirhóza nebo žloutenka typu C) .

Co dělat, když mám potíže 
s užíváním či sázením?
Pokud máte rodinu, zaměřte se 

na posílení společných vztahů 
a rozvíjejte je .
Pomůže vyhledat odbornou po-
moc . Zaměřit se na svůj zdravotní 
stav, udělat si testy na infekční 
choroby, což jde zcela anonymně 
a dokonce i na ulici .
Mít přehled o všech úřadech 
a institucích, které navštěvujete, 
a kdy tam máte jít . Probrat 
s pracovníkem finanční situaci 
a zmapovat své dluhy, pokud je to 
třeba .
Nebojte se přemýšlet nad tím, 
co budete dělat, když nebudete 
užívat . A zaměřte se na to, co 
potřebujete, aby se vám to dařilo . 
Terapeut vám pomůže přemýšlet, 
jak začít žít jinak než doposud .

Kde mi poradí, jaké mám 
možnosti?
Nejužitečnější je kontaktovat služ-
by, které se zaměřují na závislosti, 
spolupracují s lidmi dlouhodobě 
a zprostředkovávají návazné 
služby . Většina z nich nebude chtít 
vědět ani vaše jméno nebo adresu .
Pokud chcete dál užívat, existují 
služby, které mají za cíl snižování 
rizik, pomohou vám, ať užíváte co 
nejbezpečněji, a taky s doklady, 
dluhy či při jednání s úřady .
Pokud už užívat nechcete, tak 
kromě poradenství a docházení 
na terapii, můžete zkusit pobytový 
program nebo zdravotnické služby 
ve stacionářích či nemocnicích . 
Jak se tam dostat vám poradí 
terénní pracovníci a pracovníci 
v poradenském, kontaktním nebo 
terapeutickém centru . 

ZÁVISLOST NA DROGÁCH, ALKOHOLU 
NEBO HAZARDU

PR
O

PU
ŠT

ĚN
Í



25

B
Y

D
LE

N
Í

NEMÁM KDE BYDLET

Na koho se obrátit: 

V této části se dozvíte: 
– jaké máte možnosti ubytování, než si najdete trvalé bydlení, 
– jaké existují sociální dávky na bydlení .

KONTAKTY NA SOCIÁLNÍ 
KURÁTORY V OSTRAVĚ NAJDETE 
NA KONCI BROŽURY.

NOCLEHÁRNY, AZYLOVÉ 
DOMY
Armáda spásy v České republice, z. s.
Noclehárna pro ženy i muže
Azylový dům pro muže
A l U Nových válcoven 9, 
  Ostrava-Mariánské Hory
T l 773 770 100
E l adelante@armadaspasy.cz

Azylový dům pro ženy a matky s dětmi
A l Gen. Píky 25, Ostrava-Fifejdy
T l 773 770 118, 773 770 119
E l md_ostrava@czh.salvationarmy.org

Centrum sociálních služeb Ostrava, o.p.s. 
Dům na půl cesty (do 26 let)
A l Bozděchova 10, 
  Ostrava-Moravská Ostrava
T l 595 054 005, 605 893 131
E l dpc@css-ostrava.cz

Azylový dům pro muže
A l Palackého 61, Ostrava-Přívoz
T l 733 201 123, 595 054 002
E l ljavorek@css-ostrava.cz

Diakonie ČCE - středisko v Ostravě
Azylový dům Debora pro ženy a matky 
s dětmi
A l Karpatská 40, Ostrava-Zábřeh 
T l 731 930 491, 605 268 218 
E l bockova@diakonieostrava.cz

Charita Ostrava
Charitní dům sv. Františka 
(noclehárna a azylový dům pro muže)
A l Sirotčí 41, Ostrava-Vítkovice
T l 599 527 496, 737 553 171 
E l frantisek@ostrava.charita.cz

Nová šance, z.s.
Azylový dům pro muže (po výkonu trestu)
A l Šilheřovice 453, Ostrava-Koblov
T l 731 265 982
E l nova.sance@koblov.cz

SOCIÁLNÍ DÁVKY 
NA BYDLENÍ
Úřad práce České republiky
A l  30. dubna 3130, 
  Ostrava-Moravská Ostrava
T l 844 844 803 (call centrum), 
  950 143 511



26

Osoby ve věku 18–26 let se 
mohou ubytovat v domě 
na půl cesty . 

Ubytovna
Je komerční bydlení na kratší 
dobu . Máte k dispozici svůj vy-
bavený pokoj nebo bydlíte dohro-
mady s dalšími lidmi . Ubytovaný si 
pro sebe všechno zajišťuje sám . 
Na ubytovnách ve městě je vždy 
nějaké volné místo . Počítejte s tím, 
že bydlení budete muset zaplatit 
předem . Bydlení vás přijde asi na 
200 Kč za noc .

Často je možné získat práci 
s možností bydlení 
na ubytovně . 

Sociální bydlení
Jsou běžné byty, které má 
pronajaté nezisková organizace 
a dává je do podnájmu lidem, kteří 
ztratili bydlení a potřebují pomoct . 
Sociální pracovníci pak lidem 
pomáhají řešit i další věci . Poraďte 
se se svým kurátorem .

Byt, podnájem
Kurátor nebo pracovník neziskové 
organizace vám vysvětlí, jaké jsou 
možnosti získat byt a co k tomu 
potřebujete . Obvykle musíte mít 
zaměstnání nebo důchod a nemít 
dluhy na nájmu nebo energiích 

Bydlení s vámi může řešit sociální pracovník ve věznici už 2–3 měsíce 
před propuštěním . Nebo vám pomůže sociální kurátor .
Pro první dny si můžete zajistit noclehárnu, azylový dům nebo 
ubytovnu . Pomůže vám sociální pracovník ve věznici, kurátor nebo 
tahle mapa: https://www .mapabezdomova .cz/ .

Noclehárna
Je sociální služba, kam můžete 
jít přespat . Je zvlášť pro muže 
a pro ženy . Otevřeno má jen od 
večera do rána a nemůžete si tam 
nechat uložené svoje věci . Postel 
získá ten, kdo přijde včas, místo 
si nemůžete rezervovat . Jedno 
přespání stojí asi 50 Kč . Někdy 
je možné přespat 1–2 noci zdarma . 
Na zaplacení můžete získat 
i sociální dávku doplatek na 
bydlení . Máte tady možnost se 
najíst, umýt, vyprat si svoje věci .
Na noclehárně nesmí být nikdo 
pod vlivem alkoholu ani drog .

Azylový dům
Je sociální služba, kde vás nechají 
bydlet až několik měsíců . Máte 
svoje stálé místo – postel a skříň 
na uložení věcí . Zajišťují zde i 
jídlo (placené obědy) . Pracovníci 
pomáhají najít lepší bydlení, práci 
a řešit další důležité věci . Za uby-
tování zaplatíte asi 150 Kč denně, 
jídlo se platí zvlášť . Na zaplacení 
můžete získat sociální dávku do-
platek na bydlení .
Je dobré si místo zamluvit 
předem, domy bývají plné . Mohou 
po vás chtít zálohu . Potřebujete 
lékařské potvrzení o bezinfekčnos-
ti, které vám dá i vězeňský lékař .ř .

B
Y

D
LE

N
Í



27

B
Y

D
LE

N
Í

z předchozího bydlení . Většinou 
potřebujete zaplatit peníze 
předem na kauci (2–3 měsíční 
nájmy) . Na kauci (správně „jisto-
ta“) i na vybavení bytu můžete 
získat sociální dávku Mimořád-
ná okamžitá pomoc . Není to ale 
samozřejmost, každou žádost 
důkladně prověřují . 
Může vám pomoct doporučení 
kurátora .

Můžu na bydlení získat nějaké 
dávky?
Ano, existují 2 dávky, obě se 
vyřizují na úřadu práce . K oběma 

musíte doložit, jaký máte příjem 
a kolik platíte za bydlení (nájem, 
energie, služby, platba za uby-
tovnu…) .
Příspěvek na bydlení (dávka státní 
sociální podpory) – získat ho mo-
hou ti, kdo byt vlastní nebo mají 
nájemní smlouvu a zároveň trvalý 
pobyt v bytě .
Doplatek na bydlení (dávka hmot-
né nouze) – získat ho může člověk, 
který má velmi nízké nebo žádné 
příjmy, někde bydlí (noclehárna, 
azylový dům, ubytovna, byt) 
a řádně za bydlení platí .

POZNÁMKY



28

PŘÍJMY A FINANČNÍ 
ZAJIŠTĚNÍ, DLUHY

HLEDÁM SI PRÁCI

Na koho se obrátit: 

V této části se dozvíte: 
– jaké jsou možnosti získání výdělku,
– co potřebujete k uzavření pracovní smlouvy, 
– jak je to s možností zaměstnání, když nemáte čistý trestní rejstřík, 
– proč nepracovat načerno, 
–  jak získat zaměstnání, brigádu, práci přes agenturu 

nebo začít podnikat,
– jak to chodí na úřadu práce a co úřad práce nabízí, 
– jak získat rekvalifikaci nebo osvědčení o kvalifikaci .

RUBIKON Centrum, z.ú.
A l U Tiskárny 3, Ostrava-Přívoz
T l 778 749 778
E l ostrava@rubikoncentrum.cz

Úřad práce České republiky
A l 30. dubna 3130, 
  Ostrava-Moravská Ostrava
T l 844 844 803 (call centrum), 
  950 143 511 
W l www.uradprace.cz 
  (nabídky volných pracovních míst) 

Nabídky práce a brigád na internetu

W l prace.cz
W l jobs.cz
W l careerjet.cz
W l sprace.cz
W l spravnykrok.cz

Z
A

M
ĚS

TN
Á

N
Í



29

Z
A

M
ĚS

TN
Á

N
Í

ZAMĚSTNÁNÍ A DALŠÍ MOŽNOSTI VÝDĚLKU

S hledáním zaměstnání je dobré 
začít už před výstupem . Můžete 
rozesílat svůj životopis, oslovit 
svého bývalého zaměstnavatele, 
napsat kurátorovi, požádat blízké, 
aby se podívali po nějakém vhod-
ném místě pro vás . Ve věznicích 
dělají besedy i úřady práce 
a pomoct vám mohou i neziskové 
organizace .

Co budu k uzavření pracovní 
smlouvy potřebovat?
Většina zaměstnavatelů bude chtít 
vidět váš profesní životopis (jaké 
máte vzdělání a pracovní 
zkušenosti v jakých profesích 
a jak dlouho), budete potřebovat 
občanský průkaz, číslo zdravot-
ní pojišťovny, vstupní zdravotní 
prohlídku (zaměstnavatel vám dá 
formulář), doklady ke srážkám 
ze mzdy, někteří zaměstnavatelé 
zjišťují také informace o exekucích . 
Zaměstnavatel může požadovat 
i výpis z rejstříku trestů .
Vstupní lékařskou prohlídku pro 
nástup do zaměstnání si musíte 
zpravidla zaplatit . Stojí 300–500 
Kč . Někdy budete potřebovat 
i výpis ze zdravotní dokumentace 
od vašeho praktického lékaře 
(100–300 Kč) . Zaměstnavatel má 
povinnost vám tyto náklady pro-
platit . Někteří zaměstnavatelé je 
proplácejí až po skončení zkušební 
doby .
Pokud máte exekuce, exekutoři se 
vašemu zaměstnavateli brzy ozvou 
sami .
Před tím, než podepíšete pracovní 
smlouvu, pročtěte si ji, a pokud 
nebudete něčemu rozumět, 
zeptejte se .

Musím zaměstnavateli oznámit, 
že mám záznam v rejstříku?
Zaměstnavatel může chtít doložit 
takzvanou bezúhonnost. Některé 
profese můžete vykonávat jen 
s čistým trestním rejstříkem, bez 
jakéhokoli záznamu . Některé pro-
fese zase nelze vykonávat, pokud 
byl člověk odsouzen pro určitý 
trestný čin . U mnohých profesí 
nemusíte výpis z rejstříku dokládat 
vůbec .

Můžu mít zase čistý trestní 
rejstřík?
Ano – podívejte se do kapitoly 
Zahlazení odsouzení – výmaz 
z trestního rejstříku .

Vyplatí se pracovat bez smlouvy – 
načerno?
Práce načerno se může na první 
pohled jevit jako výhodná – 
exekutoři na vás nemůžou, peníze 
dostáváte na ruku častěji než 
jednou za měsíc, berete třeba 
i sociální dávky… Jenže vás nic 
a nikdo nechrání.
Při práci na smlouvu máte ochranu 
zaručenou zákoníkem práce 
a dalšími předpisy . Máte zaručenu 
alespoň minimální mzdu, zapla-
cené sociální a zdravotní pojištění, 
nárok na dovolenou, na přestávky 
v práci, na jasně danou pracovní 
dobu a zaplacení přesčasů, na 
odškodnění v případě úrazu, 
daňové úlevy na děti . . . Zásadní je 
nárok na nemocenskou, mateřskou 
a rodičovskou dovolenou, invalidní 
a starobní důchod .
Prací načerno riskujete, že vám 
zaměstnavatel vůbec nezaplatí 
a riskujete i další problémy se 



30

Někteří zaměstnavatelé, hlavně ti 
v průmyslových zónách, zaměst-
návají pouze přes agenturu, a až 
se po několika měsících osvědčíte, 
uzavřou smlouvu přímo s vámi .
Spolehlivé agentury jsou uvedeny 
na stránkách úřadu práce .

Agentura vám může najít 
i práci s ubytováním .

zákonem . Pokud berete dávky 
a pracujete načerno, riskujete, že 
budete muset dávky vracet . Může 
to být i trestný čin .

Prací načerno vám vzniká dluh na 
zdravotním pojištění, který po vás 
bude pojišťovna vymáhat .
Bude se vám hůř hledat bydlení 
i stálé zaměstnání .

PRÁCE PŘES AGENTURU

Jsou 2 možnosti:
–  Pracovní agentura vám jen 

pomáhá najít zaměstnání – stačí 
se v ní zaregistrovat .

–  Pracovní agentura vás přímo 
zaměstná a přiděluje vám práci 
u zaměstnavatelů, se kterými má 
smlouvu .

BRIGÁDY, PRÁCE NA DOHODU

I brigády jsou práce se smlouvou . 
Pomohou vám překonat krátké 
období, kdy nemáte práci, nebo 
si můžete přivydělat peníze navíc 
k vaší běžné práci . Díky brigádě 
můžete získat praxi a lepší trvalou 
práci, rychleji splatit dluhy .

Brigády můžete hledat na inter-
netu (prace .cz, jobs .cz, careerjet .
cz, sprace .cz, spravnykrok .cz 
a další) nebo u pracovní agentury 
– spolehlivé agentury najdete na 
stránkách úřadu práce .

PODNIKÁNÍ NA ŽIVNOSTENSKÝ LIST

Můžu podnikat, když nemám čistý 
trestní rejstřík?
Ano . Záleží na tom, co chcete 
dělat .

Obraťte se na živnostenský úřad 
v místě vašeho bydliště, kde vám 
řeknou všechno potřebné .

EVIDENCE NA ÚŘADU PRÁCE

Jak se dostanu do evidence úřadu 
práce (ÚP)?
Když osobně přijdete na ÚP v kraji 
svého trvalého bydliště a vyplníte 

formulář . Tím požádáte o zpros-
tředkování zaměstnání .

Z
A

M
ĚS

TN
Á

N
Í



31

REKVALIFIKACE, OSVĚDČENÍ O KVALIFIKACI

Chci zvýšit svoji šanci najít nové 
zaměstnání, co můžu udělat?
Rekvalifikační kurz si můžete 
zaplatit ze svého, ale pokud jste 
v evidenci ÚP, je dobré se zeptat 
přímo tam – buď jestli vám zaplatí 
kurz podle vašeho výběru, nebo 
jaké kurzy nabízí přímo ÚP . Pak to 
máte zdarma . Někdy je kurz přímo 
s příslibem zaměstnání . Na ÚP vám 
také doporučí vhodný kurz podle 
vašeho vzdělání a zdravotního 
stavu .

Dlouho dělám nějakou profesi, 
ale nemám na to „papír“, teď 
nemůžu najít práci. Dá se s tím 
něco dělat?
Můžete získat osvědčení o kvalifi- 
kaci nebo dokonce výuční list 
a není potřeba na to chodit několik 
let do školy . Stačí kurz a hlavně 
odborná zkouška, která prokáže, 
že tuhle profesi opravdu umíte . 
Pak vám vystaví osvědčení nebo 
výuční list a s tím už můžete 
i podnikat v oboru .
Za přípravu a zkoušky se platí, ale 
může vám to zaplatit i ÚP, stejně 
jako rekvalifikační kurz .

Dostanu podporu?
To záleží na tom, jestli máte 
odpracovanou dostatečně dlouhou 
dobu v posledních 2 letech před 
podáním žádosti o podporu . Může 
to být i z výdělku ve vězení . Na ÚP 
vám vše vysvětlí, řeknou vám, co 
máte doložit .

Jak dlouho se podpora vyplácí?
U mladších 50 let se podpora vy-
plácí 5 měsíců .
Lidé mezi 50 a 55 lety mají podpo-
ru 8 měsíců, starší 55 let 11 měsíců .

Můžu pracovat, když jsem  
v evidenci ÚP? 
Můžu mít nějakou brigádu?
Ano, ale! musíte mít takzvané ne-
kolidující zaměstnání . To znamená 
nepracovat na dohodu o prove-
dení práce (DPP) a mít měsíční 
výdělek menší než je polovina 
minimální mzdy .
Pokud budete mít peníze z práce 

nebo brigády, nebudete dostávat 
podporu v nezaměstnanosti .
Podrobnosti vám vysvětlí na ÚP .

Co je to veřejná služba a jaké má 
výhody?
Veřejnou službu můžete vykoná-
vat, pokud pobíráte dávky hmotné 
nouze déle než 6 měsíců . Za veřej-
nou službu nedostanete zaplace-
no, ale zůstane vám původní výše 
příspěvku na živobytí, případně si 
takto příspěvek můžete i zvýšit . 
Podrobnosti vám sdělí na ÚP .

Co jsou to veřejně prospěšné 
práce?
Jsou to pracovní místa na několik 
měsíců, určená pro dlouhodobě 
nezaměstnané . Za práci dostáváte 
mzdu . Většinou se jedná o úklid na 
ulicích, údržbu zeleně nebo budov 
a různé pomocné práce v nezis-
kových organizacích .

Z
A

M
ĚS

TN
Á

N
Í



32

CHYBÍ MI FINANCE, 
NEMŮŽU PRACOVAT

Na koho se obrátit: 

V této části se dozvíte: 
– jaké existují sociální dávky a jak o ně požádat,
– jak je to s invalidním nebo starobním důchodem a jak o něj požádat .

SOCIÁLNÍ DÁVKY
Úřad práce České republiky
A l 30. dubna 3130 
  Ostrava-Moravská Ostrava
T l 844 844 803 (call centrum), 
  950 143 511

DŮCHODY, NEMOCENSKÁ
Okresní správa sociálního zabezpečení 
Ostrava-město
A l Zelená 34a 
  Ostrava-Moravská Ostrava
T l 596 662 111
E l posta.os@cssz.cz

D
Á

V
K

Y,
 

D
Ů

C
H

O
D

Y

SOCIÁLNÍ DÁVKY

Nemám peníze, co mám dělat, 
než si najdu práci? První pomoc 
po propuštění:
Dávky hmotné nouze:
Jsou vypláceny na ÚP lidem, kteří 
mají příjmy menší než životní mi- 
nimum .
Hned po propuštění můžete požá-
dat o dávku Mimořádná okamžitá 
pomoc do 1 000 Kč na pokrytí 
úplně prvních výdajů po pro-
puštění . Doporučení kurátora sice 
nepotřebujete, je pro vás výhod-
nější ho mít .
Tuto dávku můžete získat i pozdě-
ji, například na základní vybavení 
domácnosti (pračku, ledničku) .

Příspěvek na živobytí – pomáhá 
lidem bez zaměstnání nebo 
důchodu zabezpečit nejzáklad- 
nější potřeby – jídlo, hygienu, léky, 
oblečení .
Doplatek na bydlení – pomáhá 
pokrýt náklady na bydlení v bytě, 
na ubytovně, ale i v azylovém 
domě nebo na noclehárně .
Jsou i dávky státní sociální pod-
pory, které také vyplácí ÚP . Pokud 
bydlíte v bytě na nájemní smlouvu, 
můžete mít nárok na příspěvek 
na bydlení . S dětmi zase na pří-
davky na děti nebo rodičovský 
příspěvek . Dále existuje porodné, 
pohřebné a dávky pro pěstouny 
dětí.



33

D
Á

V
K

Y,
 

D
Ů

C
H

O
D

Y

INVALIDNÍ A STAROBNÍ DŮCHOD

Můj zdravotní stav není dobrý, jak 
zjistím, jestli mám nárok na inva- 
lidní důchod?
Pro získání invalidního důchodu 
musíte splnit 2 podmínky – váš 
zdravotní stav dlouhodobě snižuje 
vaši možnost pracovat a máte už 
odpracovánu dostatečně dlouhou 
dobu .
Jestli máte nárok, zjistíte tak, že 
podáte žádost o invalidní důchod 
na Okresní správě sociálního 
zabezpečení (OSSZ) a projdete 
posuzováním .

Jak mám podat žádost o důchod?
Zajděte na OSSZ v místě vaše-
ho bydliště a tam vám všechno 
vysvětlí, žádost s vámi vyplní a 
poradí vám, co dál .

Co když nemám odpracováno? Má 
smysl podávat žádost o invalidní 
důchod?
Často se stává, že člověk má špat-
ný zdravotní stav, ale nemá odpra-
covánu dostatečně dlouhou dobu, 
i tak má smysl podat žádost o 
invalidní důchod a získat potvrzení 
o stupni invalidity . Může vám to 
pomoci při hledání práce . Když 
jste invalidní v nejvyšším III . stupni, 
nemusíte pracovat, být v evidenci 

ÚP, a přesto máte nárok na dávky 
hmotné nouze a stát za vás platí 
zdravotní pojištění .

Zůstane mi invalidní důchod už 
napořád?
Záleží na vašem zdravotním stavu . 
Po uplynutí nějaké doby vás znovu 
pozvou k posouzení . Může se 
stát, že vám důchod i sníží nebo 
vezmou .
Pokud se váš zdravotní stav zhorší, 
můžete podat žádost o zvýšení 
stupně invalidity .

Blíží se doba, kdy můžu jít do 
starobního důchodu, jak mám 
postupovat?
Zajděte na OSSZ v místě byd-
liště, tam vám všechno důkladně 
vysvětlí a udělají pro vás přehled 
všech dob pojištění (zaměstnání, 
studium, vojenská služba, péče 
o dítě apod .) . Zjistíte tak, jestli 
vám v seznamu něco nechybí – je 
to důležité, protože to může mít 
velký vliv na váš důchod .
Vysvětlí vám také, kdy přesně 
můžete do důchodu odejít (každý 
to má jinak) a jestli můžete jít 
do důchodu i dříve (předčasný 
důchod) .

POZNÁMKY



34

D
LU

H
Y

MÁM DLUHY

Na koho se obrátit: 

Výkon trestu pro většinu zadlužených odsouzených znamená zhoršení 
jejich dluhové situace . Výkon trestu však může být i příležitostí, jak se 
dluhům postavit čelem . Je to čas, kdy je možné dát si věci do pořádku . 
Pokud pracujete, máte velmi dobrou příležitost začít dluhy splácet, 
případně požádat i o soudní oddlužení (osobní bankrot) . Ve splácení 
a oddlužování můžete pokračovat i po propuštění . Můžete využít pomoci 
a podpory organizací uvedených v kontaktech .

V této části se dozvíte: 
–  jak udržet své dluhy co nejlépe pod kontrolou, 
– jak řešit dluhy, když jste ve vězení, a jak je to výhodné, 
– jak je to s exekucemi a jestli probíhají, i když jste ve vězení, 
–  jak je to s oddlužením (osobním bankrotem) a jestli o něj můžete 

požádat i ve vězení .

DLUHOVÉ PORADNY
Centrum sociálních služeb Ostrava, o.p.s.
Dluhové poradenství 
A l Bohumínská 50, Ostrava-Slezská Ostrava
T l 739 921 612, 608 814 632
E l ajuchelka@css-ostrava.cz, 
  jfrodl@css-ostrava.cz

Diecézní charita ostravsko-opavská
Poradenské a informační centrum
A l Puchmajerova 10, Ostrava
T l 596 128 309, 731 625 872, 
  bezplatná linka 800 400 214 
E l poradna@dchoo.charita.cz

Charita Ostrava
Poradna Charity Ostrava
A l Jeremenkova 8, Ostrava-Vítkovice
T l  599 526 906, 731 625 767
E l  poradna@ostrava.charita.cz

Poradna při finanční tísni, o.p.s.
A l Vítkovická 1 (budova ÚAN), Ostrava 
T l 595 532 740
E l poradna@financnitisen.cz

RUBIKON Centrum, z.ú.
(komplexní pomoc osobám s trestní 
minulostí)
A l U Tiskárny 3, Ostrava-Přívoz
T l  778 749 778
E l ostrava@rubikoncentrum.cz 

SPOLEČNĚ-JEKHETANE, o.p.s.
Občanská poradna, pobočka Přívoz 
A l U Tiskárny 3, Ostrava-Přívoz
T l 596 113 890, 602 248 693

Občanská poradna, pobočka Poruba
A l Dělnická 20, Ostrava-Poruba
T l 591 124 979, 778 059 313 
E l poradna@jekhetane.cz

Vzájemné soužití o.p.s.
Sociálně právní poradna
A l Bieblova 8, 
  Ostrava-Moravská Ostrava
T l 596 128 401, 596 128 402, 
  777 760 197
E l poradna@vzajemnesouziti.cz



35 D
LU

H
Y

Základem úspěchu je mít o svých dluzích přehled! Vědět komu 
dlužím a kolik peněz.
Zkuste si postupně vzpomenout na půjčky, pokuty za jízdy na černo 
nebo od policie, dluhy na bytě, elektřině nebo plynu, za popelnice, 
telefon, na zdravotním pojištění… i hodně do minulosti . Zeptejte se 
písemně nebo osobně .
Pokud bydlíte jinde, než máte trvalé bydliště, mohlo se stát, že vám 
nechodila pošta a nevíte, co se děje – třeba že probíhaly soudy . Na 
okresním soudě v místě vašeho trvalého pobytu vám udělají výpis 
všech řízení, která se vás týkají, tím se můžete také hodně dozvědět .
Za poplatek v řádu stokorun můžete také požádat o výpis z evidence 
exekucí nebo ze soukromých evidencí dlužníků . Zjišťování dluhů jde 
snáz, pokud požádáte o pomoc v dluhové poradně .

Jak mám splácet? Mám malou výplatu!
V první řadě musíte pamatovat na svou existenci – zaplatit nájem, 
energie, jídlo a hygienu, cestu do práce, ale také výživné a peněžitý 
trest (jinak se můžete dostat do vězení) . Zbytek peněz potom rozdělit 
na splátky . Možnosti jsou různé – posílat peníze všem věřitelům, 
každému aspoň něco, nebo napřed splácet některé dluhy (třeba ty, co 
už brzy budou splacené, nebo kde brzy hrozí exekuce) a s ostatními se 
domluvit na odkladu, nebo jeden měsíc někomu a další jinému . 
Je výhodné poradit se v dluhové poradně, co pro vaši situaci bude 
nejlepší .

ŘEŠENÍ DLUHŮ Z VĚZENÍ

Jak můžu z vězení splácet své 
dluhy?
Potřebné informace dostanete 
při nástupu . Zeptejte se na to, jak 
můžete být osvobozeni od platby 
odpadu, splácet splátky půjček 
apod ., abyste se nedostali do 
dalších problémů s dluhy .
Můžete splácet ze své odměny za 
práci .

Najdou mě věřitelé a exekutoři 
i ve vězení?
Ano . Státní instituce a exekutoři 
velmi rychle zjistí, že jste ve vězení 
a budou vám posílat poštu přímo 

do věznice .
Exekutor může dál provádět 
srážky z vaší odměny z práce ve 
vězení, ale i z důchodu a podobně . 
Může zabavit váš majetek venku, 
obstavit váš soukromý účet . Po-
raďte se se sociálním pracovníkem .

Můžu mít ve vězení osobní 
bankrot (oddlužení)?
Pokud splňujete podmínky zákona, 
pracujete a máte stálý příjem, tak 
ano . Poraďte se sociálním pra-
covníkem . Více informací o od-
dlužení najdete v kapitole Osobní 
bankrot (oddlužení, insolvence) .



36

EXEKUCE

Dozvím se předem, že jsem 
v exekuci?
Ne . O exekuci se dozvíte tak, že 
jednoho dne nebudete moct vy-
brat peníze z vašeho účtu, budete 
mít menší výplatu nebo exekutor 
zazvoní u vašich dveří . Pokud ale 
čtete svoji poštu, nemělo by vás to 
překvapit, protože před samotnou 
exekucí vás věřitelé několik měsíců 
i let upozorňovali, že máte řádně 
splácet .
Vždy existuje nějaký exekuční titul 
(rozhodnutí soudu nebo státního 
orgánu, notářský zápis), teprve 
potom může přijít exekuce .

Co mi exekutor může udělat?
Vzít část mzdy nebo důchodu, 
ale i nemocenské, rodičovského 
příspěvku, podpory v nezaměst-
nanosti apod . (srážky z příjmů) . 
Vždy vám musí zůstat takzvaná 
nezabavitelná částka, která je pro 
každého jiná – záleží na tom, kolik 
má peněz a kolik má vyživovacích 
povinností . Za každou vyživovanou 
osobu (manžel/manželka, dítě) 
se nezabavitelná částka zvyšuje 
a dlužníkovi zůstává víc peněz .
Zablokovat vaše účty v bance, 
i na životním nebo penzijním 
připojištění, stavebním spoření 
(přikázání pohledávky) . To je 
velmi nebezpečná situace, zvláště 
pokud z účtu platíte i nájem a další 
důležité platby . Můžete tak přijít 
o výplatu hned dvakrát! Ze zablo- 
kovaného účtu si totiž můžete vy-
brat jednou malou částku a pak už 
nic, všechno ostatní patří exeku-
torovi, i to, co teprve přijde .
Zabavit a prodat váš majetek 
– nejen dům, byt, zahradu nebo 

chatu, ale i podíl v bytovém 
družstvu, auto, televizi, šperky, 
drahé oblečení…Nezabavitelné je 
pouze základní vybavení domác-
nosti (postel, židle, stůl, lednička, 
topení, vařič, nádobí), snubní 
prsten, věci, které potřebujete ke 
své práci, oblečení, hračky a školní 
pomůcky, zdravotnické potřeby, 
léky a určitá částka peněz v hoto-
vosti .
Zabavení probíhá tak, že exekutor 
přijde na místo, kde má dlužník 
majetek, a tam všechno označí 
žlutými nálepkami . Později tyhle 
věci prodá v aukci, ale do té doby 
většinu z nich nechá na místě 
a můžete je dál používat . Nesmíte 
je zničit, prodat nebo darovat . 
V aukci se prodávají i nemovitosti .

Jak se mám k exekutorovi chovat?
Slušně a vstřícně . Nechte si ukázat 
všechny doklady – průkaz exe- 
kutora i rozhodnutí o nařízení 
exekuce . Exekutor vám všechny 
písemnosti také předá . Nabídněte 
mu splátky podle vašich možnos-
tí, zkoušejte se v klidu domluvit . 
Pokud máte pocit, že u vás doma 
nemá co dělat nebo se chová 
hrubě, zavolejte policii . Exekutoři 
průběh návštěvy ve vaší domác- 
nosti natáčí na kameru .

Exekutor zabavil něco, co neměl, 
co není moje. Co mám dělat?
Pokud exekutor zabavil majetek 
jiné osoby (třeba nábytek, který 
patří majiteli bytu), okamžitě ma-
jitele informujte o tom, co se stalo . 
Musí totiž sám požádat exekutora, 
aby mu věc vrátil, a doložit, že ji 
vlastní (návrh na vyškrtnutí věci ze 
soupisu) . Musí to stihnout včas – 

D
LU

H
Y



37

do 30 dnů od zabavení .
To platí i v případě, že zabavil 
něco vašeho, ale vy si myslíte, že 
to do exekuce nepatří (návrh na 
částečné zastavení exekuce) .
V takovou chvíli je dobré pora-
dit se v dluhové poradně nebo 
s právníkem, kde vám pomůžou 
sepsat i návrh .

Nic nemám, nemá mi co vzít, 
můžu po exekutorovi chtít, aby 
s exekucí přestal?
Můžete podat návrh na zastavení 
exekuce pro nemajetnost . Zkuste 
zajít do dluhové poradny, tam vám 
všechno vysvětlí .

OSOBNÍ BANKROT (ODDLUŽENÍ, INSOLVENCE)

Co je oddlužení?
Dlužník, který splňuje podmínky 
zákona, požádá soud o povolení 
oddlužení a na základě rozhod-
nutí soudu potom splácí své 
dluhy . Část dluhů mu může být 
i odpuštěna . Z příjmu dlužníka 
je strhávána jedna částka, ta je 
zasílána insolvenčnímu správci, 
který ji rozděluje věřitelům .
V oddlužení se dluhy nenavyšují 
o úroky, penále a podobně . Nelze 
provádět exekuce žádnou formou .

Kdo může požádat soud 
o oddlužení?
Dlužník, který splňuje zákonné 
podmínky – má alespoň 2 věřitele, 
není schopný řádně splácet (tomu 
se říká, že je v úpadku) a má dost 
vysoký příjem nebo majetek, aby 
mohl oddlužení splácet .

Návrh k soudu nemůže dlužník 
podat sám . Poraďte se v dluhové 
poradně nebo u právníka . Poradit 
vám může i exekutor .

Jaké možnosti oddlužení jsou?
Podle vaší situace soud rozhodne 
buď o tom, že budete každý 
měsíc splácet peníze ze svých 
příjmů, nebo že prodá váš ma-
jetek . Možnosti se dají i kombino-
vat – část uhradit prodejem a dál 
splácet z příjmů .

Zkoumá soud, odkud mám peníze 
na splácení oddlužení?
Ano . Musíte mít dostatečný legální 
příjem – z práce, důchodu . 
S výjimkou rodičovského 
příspěvku a odměny pěstouna se 
do příjmů nepočítají ani sociální 
dávky .

D
LU

H
Y

POZNÁMKY



38

PRŮBĚH 
TRESTNÍHO ŘÍZENÍ
JAK PROBÍHÁ TRESTNÍ ŘÍZENÍ

Přípravné řízení začíná 
prověřováním a vyšetřováním 
trestného činu a končí 
podáním obžaloby k soudu .PŘÍPRAVNÉ ŘÍZENÍ

SOUDNÍ ŘÍZENÍ

VYKONÁVACÍ ŘÍZENÍ

PROVĚŘOVÁNÍ

HLAVNÍ LÍČENÍ

VÝKON TRESTU

ODSOUZENÝ

PODEZŘELÝ

OBŽALOVANÝ

VYŠETŘOVÁNÍ

ODVOLACÍ ŘÍZENÍ

OBVINĚNÝ

Soudní řízení začíná podáním 
obžaloby a končí buď 
vydáním usnesení, trestního 
příkazu, nebo rozsudku 
o vině a trestu .

Vykonávací řízení začíná 
vydáním rozhodnutí 
o vině a trestu a končí 
vykonáním trestu .

PR
Ů

B
ĚH

 T
R

ES
TN

ÍH
O

 Ř
ÍZ

EN
Í

OBŽALOBA

ROZSUDEK



39

S KÝM SE SETKÁM, KDO MI MŮŽE POMOCT

Policie České republiky (PČR)
–  přijímá trestní oznámení, 

podněty,
–  prověřuje, zda se stal trestný čin 

a vyšetřuje tento čin .

Státní zastupitelství (SZ)
–  přijímá trestní oznámení, 

podněty,
–  vykonává dozor nad činností 

PČR,
–  může věc vrátit k došetření 

policii nebo postoupit jinému 
orgánu,

–  rozhoduje např . o zastavení, 
podmíněném zastavení nebo 
přerušení trestního stíhání, 
narovnání, u mladistvých 
o odstoupení od trestního řízení 
a výchovných opatřeních 
a o opatřeních u dětí mladších 
15 let, o propuštění z vazby,

–  nařizuje zadržení podezřelého, 
zadržení a sledování zásilky, 
odnětí věci,

–  podává obžalobu k soudu .

Soud
–  rozhoduje o vině a trestu,
–  rozhoduje např . o odklonech, 

narovnání, u mladistvých 
o odstoupení od trestního řízení 
a výchovných opatřeních 
a o opatřeních u dětí mladších 
15 let, uložení trestu trestním 
příkazem nebo rozsudkem,

–  rozhoduje o opravných prostřed-
cích (odpor, stížnost, odvolání, 
dovolání, stížnost pro porušení 
zákona, obnova řízení, ústavní 
stížnost),

–  vydává příkaz k zatčení, nařizuje 
domovní prohlídku (prostor 
a pozemků), odposlech,

–  rozhoduje o nároku poškozeného 
(oběti),

–  rozhoduje o osvědčení u pod-
míněného zastavení trestního 
řízení a podmíněného odsouzení 
k trestu odnětí svobody,

–  vykonává dozor nad výkonem 
trestu .

Vězeňská služba České republiky 
(VSČR)
–  zajišťuje výkon vazby a výkon 

trestu odnětí svobody,
–  spravuje detenční zařízení,
–  zajišťuje pořádek a bezpečnost 

v budovách soudů, státních 
zastupitelství a ministerstva 
spravedlnosti,

–  zajišťuje eskorty vězněných 
osob .

Probační a mediační služba České 
republiky (PMS)
–  realizuje mediaci nebo restora- 

tivní konferenci,
–  zprostředkovává jiné řešení 

konfliktu,
–  předjednává alternativní tresty, 

připravuje podklady pro odklon,
–  pracuje s oběťmi trestných činů,
–  dohlíží na pachatele, kterému 

byla uložena náhrada vazby 
dohledem,

–  vykonává probační činnosti 
dle pověření soudu (dohled 
probačního úředníka, výkon 
trestu obecně prospěšných prací, KO

N
TA

K
TY



40

domácího vězení, zákazu vstu-
pu na sportovní, kulturní a jiné 
společenské akce),

–  připravuje podklady pro pod-
míněné propuštění z výkonu 
trestu .

Organizace, které pomáhají lidem 
s trestní minulostí nebo v konflik-
tu se zákonem
–  pomáhají lidem v průběhu trest-

ního řízení a po skončení trestu  
v návratu do společnosti,

–  poskytují podporu při hledání 
zaměstnání nebo rekvalifika- 
ce, bydlení, pomoc při řešení 
různých potíží jako jsou dluhy, 
vyřizování dokladů, návštěvy 
různých úřadů a institucí,

–  některé nabízí i přechodné uby-
tování,

–  navštěvují i odsouzené ve vězení 
a pomáhají jim připravit se na 
výstup,

–  nejčastěji se jedná o poradny 
a azylové domy .

Centrum sociálních služeb Ostra-
va, o .p .s . (Azylový dům pro muže, 
Dům na půl cesty, Rodinná porad-
na)
Nová šance, z .s .
Renarkon, o . p . s .
RUBIKON Centrum, z .ú .
 Kontakty najdete v jednotlivých 
kapitolách podle zaměření orga-
nizace.

Organizace, které pomáhají lidem 
se závislostmi
–  pomáhají lidem, kteří trpí 

různými závislostmi, především 
na drogách, alkoholu a hazard-
ních hrách včetně automatů, 
a jejich blízkým,

–  poskytují komplexní podporu 
a pomoc při abstinenci i snižo-
vání rizik při aktivním užívání či 
hraní,

–  jedná se o poradny a terapeu-
tická centra, terapeutické komu-
nity, doléčovací centra a služby 
následné péče, svépomocné 
skupiny, kontaktní centra, terénní 
programy .

ARKA CZ, z .s .
Modrý kříž v České republice
Renarkon, o . p . s . – má služby 
přímo pro osoby v konfliktu se 
zákonem a dochází i do vězení 
 Kontakty najdete v kapitole 
Závislost na drogách, alkoholu 
nebo hazardu.

Rodinné poradny, poradny pro 
mezilidské vztahy, krizová centra
–  pomáhají rodinám, párům i 

jednotlivcům včetně dětí, kteří 
se nachází v zátěžové nebo 
nepříznivé situaci v oblasti rodin-
ných a mezilidských vztahů,

–  poskytují podporu při vzta-
hových krizích, rozchodu part-
nerů, agresivitě ve vztazích, při 
krizích ve vztazích mezi rodičem 
a dítětem,

Centrum pro rodinu a sociální péči 
z . s . (středisko RODINA)
Centrum sociálních služeb Ostrava, 
o .p .s . (Rodinná poradna, Krizové 
centrum pro děti 
a rodinu)
Diecézní charita ostravsko 
-opavská (Poradenské 
a informační centrum – bezplatné 
terapeutické konzultace)
Krizové centrum Ostrava, z .s .
Linka důvěry Ostrava: 
tel . 596 618 908, 737 267 939KO

N
TA

K
TY



41

Spolu pro rodinu, z .s . 
(Poradenské a mediační 
centrum)
Kontakty najdete na konci 
brožury v kapitole Kontakty 
na organizace, které pomáhají 
s řešením psychických potíží nebo 
narušení rodinných vztahů.

Úřad práce České republiky 
(ÚP ČR)
–  zprostředkovává zaměstnání,
–  poskytuje možnost rekvalifikace,
–  poskytuje dávky státní sociální 

podpory, hmotné nouze, pro 

osoby se zdravotním postižením 
a příspěvek na péči .

Úřady městských obvodů, 
Magistrát města Ostravy 
(sociální kurátor)
–  poskytuje sociální poradenství 

a podporu při vyřizování 
běžných záležitostí (vyřizování 
dokladů, dávek, vyplňování for-
mulářů, hledání bydlení, kontak-
tování rodiny, zprostředkování 
kontaktů na instituce a organi-
zace a další) .

KO
N

TA
K

TY

POZNÁMKY



42

KONTAKTY NA ORGANIZACE, KTERÉ POMÁHAJÍ 
S ŘEŠENÍM PSYCHICKÝCH POTÍŽÍ 
NEBO NARUŠENÍ RODINNÝCH VZTAHŮ

PRAKTICKÝ LÉKAŘ

OKAMŽITÁ POMOC V PSYCHICKÉ 
KRIZI

Krizové centrum Ostrava, z.s.
(nonstop)
A l Ruská 94/29, 
  Ostrava-Vítkovice
T l 596 110 882-3, 732 957 193
E l krizovecentrum@kriceos .cz
Linka důvěry Ostrava
(nonstop)
T l 596 618 908, 737 267 939
E l linka .duvery@mnof .cz

PORADENSTVÍ V OBLASTI 
RODINNÝCH VZTAHŮ

Centrum pro rodinu a sociální 
péči z. s.
středisko RODINA
A l Syllabova 19, 
  Ostrava-Vítkovice
T l 775 244 025
E l rodina@prorodiny .cz

Centrum sociálních služeb Ostrava, 
o.p.s.
Rodinná poradna
A l Jahnova 12, 
  Ostrava-Mariánské Hory,
T l 605 292 252, 595 054 000
E l poradnaostrava@ 
  css-ostrava .cz
Krizové centrum pro děti a rodinu
A l Bohumínská 50, 
  Ostrava-Slezská Ostrava
T l 778 111 281
E l kcd@css-ostrava .cz

Spolu pro rodinu, z.s.
Poradenské a mediační centrum 
(pro rodiny)
A l Žerotínova 1, Ostrava
T l 737 671 388, 737 343 875
E l pmc@spoluprorodinu .cz

Orgán sociálně-právní ochrany 
dětí
dle místa trvalého pobytu dítěte 
(úřad městského obvodu nebo 
Magistrát města Ostravy) .

Organizace provázející pěstouny 
(pokud je vaše dítě v pěstounské 
péči) .

KO
N

TA
K

TY


